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TIPY NA KNIHY

Karmelitánská knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, 
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
a Knihkupectví U Katedrály, Velké nám. 36, 
Hradec Králové, tel.: 495 063 173, 
e-mail: hradec@kna.cz

Lois Rocková, Andrew Rowland
Výpravy do světa Bible

Výpravy do světa Bible vás přivedou do 
Kanaánu, Egypta, Asýrie, Babylónie, 
Persie, Řecka a Římské říše. Na cestu bu-
dete vybaveni potřebnými informacemi, 
obrázky a mapami, které vám pomohou 
poznávat svět Bible, jeho prosté obyvate-
le i významné osobnosti. Prožijete s nimi 

nejdůležitější biblické události. Budete procházet stepí, 
pouští, úrodnými poli i starověkými městy. Cestou uvidíte, 
jak lidé pracují na polích i v řemeslnických dílnách, jak bo-
jují ve válkách, ale také jak uctívají Boha.
Váz., 47 s., 210 Kč

Eduard Martin
Andělské cesty k nesmrtelnosti

Povídky shromážděné v této knížce volně 
navazují na „andělskou pentalogii“, kte-
rá postupně vycházela v Karmelitánském 
nakladatelství. Jejich autor se dotýká stra-

chu, který pociťuje každý člověk z konce své pozemské 
existence, a rozvažuje nad křesťanským obsahem slov 
„život věčný“. 
Brož., 126 s., 129 Kč

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, 
www.portal.cz, 
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Michael Carr-Gregg
Psychické problémy v dospívání 

Dospívání – raná puberta a adolescence 
– je období, když už se mladý člověk ne-
cítí jako dítě, a přitom ještě není dospě-
lý. Je to období plné emocí, které někdy 
zaplaví nejen dospívajícího člověka, ale 

i jeho okolí, a většinou samy odezní. Pokud se ale u do-
spívajícího projeví deprese či porucha příjmu potravy, 
problém s přijetím vlastního těla, úzkosti nebo úvahy 
o sebevraždě, měli bychom mu bez váhání podat pomoc-
nou ruku. Psychické problémy však mohou zůstat skryty, 

nemusíme o nich vědět a naše dítě se pak trápí. Kniha 
nabízí rady, jak poznat, že se s dospívajícím „něco děje“ 
a že to „něco“ není běžným projevem dospívání, ale že se 
jedná o vážné obtíže. Kniha je určena pro rodiče, učite-
le a vychovatele dospívajících, psychology, kteří pracují 
s dospívajícími dětmi a mládeží.
Brož., 144 s., 235 Kč   

Uli Hauser
Rodiče potřebují hranice

Dovolte dětem, aby byly dětmi

Kniha je polemikou s dnes oblíbenými 
přístupy k dětem: Děti se stávají projekcí 
ambiciózních rodičů, rodiče je zatěžují 
svými obavami a úzkostmi a zároveň se 

jim odmítají věnovat. Autor se staví proti tendenci dneš-
ních rodičů vychovávat děti úzkostlivě a podle příruček 
a staví se za volnost, kterou je třeba dětem dát při hře, 
v době učení i při rozvíjení své osobnosti.
Brož., 176 s., 265 Kč

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, 
tel. 224 818 757, On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, 
objednavky@paulinky.cz 

F. Fernández-Carvajal
Rozmluvy s Bohem (2b): 

Velikonoce

Rozjímání pro každého, kdo touží každý 
den vstoupit do modlitby a nechat se vést 
úryvky z Písma svatého a duchem litur-
gické doby. 

Měkká vazba, 408 s., 240 Kč

Anselm Grün
Sedm kroků do života

Autor nás provází sedmi dny Svatého 
týdne. Každý ze sedmi „kroků“ je nejprve 
uveden představením evangelního úryvku 
z liturgie daného dne a ten je pak posta-
ven do souvislosti s jedním z Ježíšových 

výroků na kříži. Evangelní texty jsou pokaždé nahlíženy 
ve světle každodenních zkušeností a ústí do konkrétních 
postojů a zcela osobní modlitby.
Brož., 128 s., 165 Kč

Vstanu a půjdu k svému Otci 

Svátost smíření a příprava na ni. Jaký je smysl zpovědi? 
Jak se na ni připravit? Jaké biblické texty mohou člověka 
při přípravě vést? Jak svátost smíření probíhá?
Leporelo do kapsy, 8 Kč 
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DUCHOVNÍ SLOVO

Duch svatý působí jednotu mezi věřícími (Sk 2, 38–47)
Pastorační konstituce II. vatikánského koncilu Gaudium et spes kromě jiného kon-
statuje, že „dnešní svět se jeví zároveň jako mocný i slabý, schopný nejlepšího i nej-
horšího, neboť se mu otvírá cesta k svobodě nebo otroctví, k pokroku nebo úpadku, 
k bratrství nebo nenávisti.“ (GS 9)

Dané konstatování oslaví již za 3 roky své půlstoletí. Jeví se tedy, že Duch svatý má 
v postkonzumní společnosti dlouhodobě zhoršené podmínky pro svoji jinak blahodárnou a dvěma 
desítkami staletí osvědčenou misi. Neztrácí však naději. Ví, co bylo, je a bude v člověku. Touha, která 
dokáže aktivovat vůli. 

Když monothletisté v 7. století popírali, že spolu s božskou vůlí má Kristus i vůli lidskou, zapomněli 
právě na tohle. Lidská vůle, dle toho jak byla stvořena, tíhne k spolupůsobení s Boží vůlí, říká sv. 
Maxim Vyznavač (+662) a nazývá tento proces synergií.

Právě dějiny křesťanství nás však poučují, že být synergickým znamená nechat se vést. Nezávislost 
nebyla určena pro člověka. 

Klíč k jednotě mezi námi věřícími, v těchto dnech opět i liturgicky, Velikonočního vítěze, nabízí 
43. verš 2. kapitoly Skutků apoštolů: „Všech myslí se zmocňovala bázeň.“ Ve výčtu 7 darů Ducha 
svatého patří bázni před Bohem poslední místo. Jako by tím bylo řečeno všechno.

Snaha o zpochybňování bázně před Bohem, jak vypovídají první stránky Bible, je stará jak lidstvo 
samo. A zásobárny této zlé snahy se „diabolicky“ jeví jako bezedné. A lidé trpí. Individuálně i kolek-
tivně. Paradoxně v epoše, která co se týká blahobytu, je na svém vrcholu.

Ze začarovaného kruhu se superdílo šestého dne bez bázně vůči Bohu nedostane. Kde schází re-
spekt před Stvořitelem, chybí i bázeň před stvořením. Bázeň, která se projevuje v úctě, přání, radosti 
z úspěchu a štěstí. Druhého. Chesterton řekl, že zlo pýchy znamená být neúměrný vůči světu. Jiný 
ostrovan, před dvěma lety blahořečený kardinál Newman zas naopak podotkl, že nic není tak vzácné 
jako upřímnost a ryzí mysl.

Hledání ztraceného ráje je možné. Jeho brány se dají najít. V bázni a s bázní. Duch svatý, kterého 
nám dal Ten, Který v bázni Boží neztratil svoji čest, je nám, milí čtenáři a čtenářky IKD, připraven 
pomoci.

P. Martin Lanži

Vydává: Biskupství královéhradecké, Velké nám. 35, 500 01 
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Vychází s církevním schválením. Redakce si vyhrazuje 

právo na krácení dodaných textů. Fotografi e na titulní 
straně: Daniel Bek
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AKTUALITY

Biskup Vokál doprovodil svého předchůdce 

arcibiskupa Duku při kardinálské kreaci

(podle TS ČBK) – Kardinál Dominik Duka převzal  dne 
18. února ve Vatikánu odznaky své hodnosti. Svou přítom-
ností jej při této slavnostní příležitosti podpořila delegace 
z Hradce Králové - biskupové Jan Vokál a Josef Kajnek, ge-
nerální vikář Josef Socha a kancléř Pavel Boukal.  

Nový kardinál se během veřejné konzistoře také dozvě-
děl, jaká je jeho titulární bazilika. V Římě mu byl přidělen 
kostel sv. Marcelina a Petra v Lateránu. Odznaky kardi-
nálské hodnosti – purpurová solidea a birety, ale také 
kardinálské prsteny a dekrety, převzal v bazilice svatého 
Petra jako jeden z 22 nových kardinálů. Zatímco purpu-
rová barva kardinálského biretu je barvou krve mučed-
níků, prsten nese zobrazení apoštolů sv. Petra a Pavla. 
Během předávání odznaků papežské hodnosti noví kar-
dinálové před shromážděným Božím lidem vyznali svou 
víru a slíbili věrnost a poslušnost papeži. Poté jednotlivě 
přistupovali k papeži, aby od něj obdrželi biret, prsten 
a dekret kardinálského jmenování.

 Kardinál Dominik Duka se jmenovacím dekretem, autor: Anna 
Maclová

Kardinála Duku do Říma doprovodila tisícovka poutníků 
z Čech a Moravy. Pro ně sloužil mši svatou ten samý den 
odpoledne v moderním chrámu sv. Řehoře VII. na Via del 
Cottolengo. Koncelebranty byli kromě uvedené delegace 
z naší diecéze též kardinál Vlk, biskup Václav Malý a něko-
lik desítek kněží. Kardinál Duka v promluvě vyzdvihl své 
předchůdce kardinály Kašpara, Berana, Tomáška a Vlka 
a připomněl ty, kteří je kardinály jmenovali, tedy Pia XI., 
Pia XII. a Jana Pavla II. Zmínil se také o životní cestě kar-
dinála Kašpara, který se stejně jako kardinál Duka stal 
pražským arcibiskupem poté, co byl biskupem v Hradci 
Králové. V této souvislosti svými díky zahrnul hradecké 
poutníky. V neděli 19. února celebroval papež Benedikt 
XVI. spolu s novými kardinály od 9.30 hodin mši svatou 
v bazilice sv. Petra. V pondělí 20. února se pražský arcibis-
kup Dominik Duka OP zúčastnil od 11.00 hodin přijetí no-
vých kardinálů a jejich doprovodů papežem Benediktem 
XVI. při veřejné audienci v aule Pavla VI. Kardinálský sbor 
nyní čítá 213 členů, z nichž 125 má právo volit papeže. 

Obětní průvod při první mši svaté kardinála 

Duky zajistila Misijní klubka z naší diecéze 

Při slavnostní bohoslužbě, kterou celebroval nově jme-
novaný kardinál arcibiskup pražský Dominik Duka OP 
25. února v pražské katedrále, vyjádřili zástupci Papež-
ských misijních děl svou radost a díky otci kardinálovi 
předáním obětních darů. Na přípravě a uskutečnění se 
podílela Misijní klubka z východočeských farností Leto-
hrad, Vamberk, Slatina nad Zdobnicí a moravských far-
ností Dolní Němčí a Strážnice. Děti přicházely v průvodu 
oblečené jako představitelé kontinentů. Otci kardinálovi 
postupně předávaly symbolické předměty (rýži, ovečku, 
kukuřici, bubínek, chléb a hroznové víno), které charak-
terizovaly jednotlivé světadíly. Hlavním darem bylo velké 
perníkové srdce s citátem papeže Benedikta XVI.: „Misie 
jsou věcí lásky.“ Uvnitř zdobeného srdce byl ukrytý dlouhý 
perníkový růženec. „Chtěla bych všem malým misioná-
řům a jejich rodičům poděkovat za všechno, co vložili do 
příprav na slavnostní bohoslužbu! Jejich nasazení bylo 
krásným příkladem, jak můžeme vším, co děláme, přinášet 
lásku a porozumění a skrze zapojení se v papežských misi-
ích rozdávat radostnou zprávu a být darem pro druhé,“ ne-
skrývala radost Bronislava Halbrštátová, ředitelka Papež-
ských misijních děl v královéhradecké diecézi. Přítomnost 
Papežských misijních děl na své první ofi ciální bohoslužbě 
ocenil kardinál Duka jako „viditelnou naději církve“.

Papežská misijní díla, Špindlerův Mlýn

Březnová 1. mariánská sobota v Koclířově 

se nesla ve znamení oslav 

Bezprostředně po svém návratu z Říma z konzistoře kar-
dinálů a následné slavnostní kardinálské „primici“ v ka-
tedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha přijel kardinál Mons. 
Dominik Duka do Českomoravské Fatimy v Koclířově na 
1. mariánskou sobotu, která se konala 3. března. 

V hlavním odpoledním programu nejprve vystoupil sídel-
ní královehradecký biskup Mons. Jan Vokál. Mimořád-
ně zajímavou besedu v přeplněném kostele moderoval 
P. Zbigniew Czendlik. Po skončení téměř dvouhodinové 
besedy všichni přivítali otce kardinála Dominika Duku. 
Ten poté společně s biskupem Janem, jubilantem P. Pav-
lem Dokládalem (60), správcem Českomoravské Fati-
my v Koclířově, a dalšími kněžími slavil hlavní poutní 
bohoslužbu. V homilii na slova Janova evangelia (Jan 
19,25–27) vystihl mimo jiné také smysl, význam a poslá-
ní Fatimy v církvi a celém světě. Po bohoslužbě zaznělo 
několik gratulací jednak ze zahraničí, ale především od 
vedoucích regionů WAF v ČR, kteří předali záměr reali-
zovat památník Zjevení Anděla malým pasáčkům ve Fa-
timě, který by trvale doplnil dosavadní Memoriál Fatimy, 
dílo Milivoje Husáka, a celý areál Jana Pavla II. Po boho-
službě se všichni shromáždili na nádvoří ČM Fatimy, kde 
bylo pro přítomné připraveno občerstvení s přípitkem. 

Hana Frančáková
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AKTUALITY

Nedožité jubileum 

varhaníka a skladatele Jiřího Strejce

Dne 17. dubna by se dožil významného životního ju-
bilea varhaník, hudební skladatel a dlouholetý ředitel 
kůru v katedrále Svatého Ducha v Hradci Králové, pan 
Jiří Strejc (*1932). Hudební vzdělání získal na pražské 
Konzervatoři, kde studoval varhany ve třídě prof. Kam-
pelsheimera a kompozici u prof. O. A. Tichého. V letech 
1957–2001 působil jako ředitel kůru v katedrále Svatého 
Ducha v Hradci Králové. 

Široké spektrum jeho působnosti zahrnuje činnost kon-
certní, skladatelskou, sbormistrovskou a v neposled-
ní řadě i pedagogickou. Po celou dobu svého působení 
v hradecké katedrále vedl tamní chrámový sbor a v roce 
1965 založil komorní vokální sbor Cantores artis anti-
quae. V době, kdy byly varhany z ideologických důvodů 
vytlačovány z hudebního života, se mu podařilo prosadit 
zřízení varhanního oddělení v hradecké LŠU. Pro diecézi 
pak vychoval v rámci výuky varhanní hry na Biskupském 
gymnáziu i soukromě řadu varhaníků. 

Těžiště Strejcovy bohaté a osobité tvorby (téměř 80 
opusů) zaujímá pochopitelně liturgická hudba (mše, 
propria, žalmy...), ale i poměrně rozsáhlá tvorba pro var-
hany. V invenčně i harmonicky bohaté varhanní tvorbě 
se odráží mimo jiné skutečnost, že sám autor byl záro-
veň vynikajícím interpretem a improvizátorem. Autor si 
vytvořil svůj nezaměnitelný kompoziční styl, ve kterém 
zdánlivě jednoduchými prostředky dokázal z nástroje 
vytěžit maximum. Pozoruhodná a dosud málo známá 
je i Strejcova tvorba profánní. Jiří Strejc je také autorem 
varhanních doprovodů 40 písní jednotného kancionálu 
z roku 1980. 

Nedávno založená Společnost přátel Jiřího Strejce si 
vzala mimo jiné za úkol postupně celé skladatelské dílo 
Jiřího Strejce vydávat. Prvním důkazem je kompletní 
vydání varhanní tvorby, které vyšlo již koncem roku 
2011. 

K nedožitým 80. narozeninám Jiřího Strejce se usku-
teční dvě významné akce. V neděli 22. dubna bude při 
hlavní mši sv. v katedrále Svatého Ducha (v 9.30 ho-
din) provedena autorova mše Orbis factor, na které bu-
dou spolupracovat spojené sbory kostela Panny Marie 
a kostela Božského Srdce Páně v Hradci Králové a dále 
chrámové sbory z Pardubic a Vrchlabí. Následovat bude 
Vzpomínkový koncert, pořádaný hradeckou Filharmonií 
a Společností přátel Jiřího Strejce dne 26. dubna v 17.00 
a 19.30 hodin v Městské hudební síni. Zde vystoupí čle-
nové Pražského komorního sboru, varhaníci Václav Uh-
líř, Petr Hostinský, barytonista Jakub Hrubý a členové 
Filharmonie Hradec Králové. Na koncertě zazní zejména 
profánní, ale i liturgické skladby Jiřího Strejce. 

Václav Uhlíř

 Jiří Strejc u dveří na kůr katedrály Svatého Ducha, fotografi i po-
skytla rodina Strejcových

Setkání diecézních konzervátorů

Dne 28. února se v Hradci Králové uskutečnilo Setkání 
diecézních konzervátorů, kterého se zúčastnili zástupci 
všech českých a moravských diecézí. Jednání pořádalo Di-
ecézní konzervátorské centrum Biskupství královéhradec-
kého pod záštitou generálního vikáře Mons. Josefa Sochy.  
V diskusní části programu se diecézní konzervátoři a pra-
covníci církevní památkové péče shodli na nutnosti trvalé-
ho rozvoje konzervátorských center. Hlavním cílem církve 
coby vlastníka významného počtu památek, v případě mo-
vitostí dokonce majoritního, musí být v oblasti památkové 
péče řádná správa kulturního dědictví, včetně úsilí o za-
jištění náležitých podmínek pro tuto činnost. K naplnění 
těchto úkolů samozřejmě přispěje i široká osvěta.

Pavla Laštůvková

 Společné foto ve foyer biskupské rezidence, autor: Luděk Bárta
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AKTUALITY

Starobylé postní tradice se vracejí

Po mnoha letech byla v kostele sv. Václava v Mikulovicích 
u Pardubic obnovena starobylá praxe umístit v interiéru 
kostela tzv. postní plátno s velkým vyobrazením ukřižo-
vaného Krista. Tato zvyklost se v katolických chrámech 
objevuje už ve středověku, aby měli lidé v postní době větší 
možnost rozjímat o tajemstvích naší spásy. Největší post-
ní plátno dochované do dnešní doby je z konce 15. století 
a pochází z lužické Žitavy (8,2 × 6,8 m), kde je umístěno 
v kostele svatého Kříže. I v mnoha našich kostelech taková 
plátna v minulosti byla, ale náročnost na instalaci velkých 
pláten tuto praxi odsoudila k pozvolnému zapomenutí. 
Farníci z Mikulovic srolované plátno objevili ve farním de-
pozitáři a rozhodli se jej do kostela na dobu postní vrátit. 
Úctyhodné plátno pochází z poloviny 19. století.

P. Radek Martinek

 Postní plátno v kostele sv. Václava v Mikulovicích, autor: Jan 
Fibich

Domácí hospicová péče v Hořicích se rozvíjí

7. března navštívil v rámci pravidelné vizitace farnost v Ho-
řicích královéhradecký biskup Mons. Jan Vokál. Mimo ob-
vyklý program vizitační cesty navštívil společně s MUDr. 
Marii Svatošovou, neúnavnou propagátorkou hospicové 
péče, Centrum domácí hospicové péče, které provozuje 
Hospicové občanské sdružení Duha v Hořicích. 

Třetím rokem se každou středu v hospici schází modliteb-
ní společenství lidí, kteří věrně dojíždějí z okolních měst. 
Toto bratrské společenství se zrodilo s potřebou změ-
ny v přístupu k umírajícím pacientům a tvoří jakýsi pilíř 
domácí hospicové péče. Na začátku byla touha každého 
z členů pomáhat rodinám, které se rozhodnou pečovat 
o svého blízkého v jeho přirozeném prostředí. Také osobní 
zkušenosti se snahou prosadit uzákonění eutanázie, vedla 
k jednotě a k radikální lásce ke každému člověku. 

Právě jednota, společná modlitba a meditace z Písma 
dávají členům sdružení elán a sílu překovávat celou řadu 

překážek. „Prostory Centra domácí hospicové péče bylo 
potřeba v době vzniku rekonstruovat tak, aby je bylo mož-
né zaregistrovat jako nestátní zdravotnické zařízení. Vzpo-
mínám si, že nám v počátku chybělo 30 000 Kč na zaplace-
ní vykonaných zednických prací. V poslední den splatnosti 
faktury přišla přesně tato částka od anonymního dárce na 
hospicový účet. A takových podobných zázraků jsme zaži-
li více,“ vypráví jedna z členek sdružení. 

Otec biskup Jan ocenil především vytrvalost v provozování 
hospicové služby, kterou nefi nancují zdravotní pojišťovny, 
a důvěru v dobré lidi, kteří jsou sponzory Hospicového ob-
čanského sdružení Duha, a díky nimž se Domácí hospico-
vá péče postupně rozšiřuje do okolních měst a obcí. Také si 
prohlédl zdravotnické pomůcky, polohovací lůžka, kyslíko-
vé přístroje a lineární dávkovače k léčbě bolesti, bez kterých 
by nebyla péče doma vůbec možná. V současné době hledá 
sdružení fi nance na plat druhé zdravotní sestry, a proto uví-
tá jakékoliv trvalé dárce, kteří by mohli zasílat pravidelnou 
minimální měsíční částku na č. účtu: 229308919/0300. 
Na závěr návštěvy se otec biskup pomodlil se členy mod-
litebního společenství nešpory. Modlitební společenství 
okolo hořického hospice má trvalou zkušenost s tím, že 
hledáme-li nejprve Boží království a jeho spravedlnost, vše 
ostatní nám bude přidáno (srov. Mt 6,33). 

Jana Sieberová, vedoucí a vrchní sestra 

Centra domácí hospicové péče v Hořicích

Studentům Transkulturní komunikace 

na UHK se otevírají nové možnosti

(lb) – Zažít atmosféru Karnevalu kultur v Berlíně, připo-
menout si tragédii šoa v Osvětimi, poznat život českých 
krajanů v rumunském Banátu, navštívit více než desítku 
historicky a kulturně významných míst v Čechách a na 
Moravě, to všechno čeká na studenty oboru Transkulturní 
komunikace na Katedře kulturních a náboženských studií 
Univerzity Hradec Králové v následujících třech letech. 

Katedra kulturních a náboženských studií (dříve Katedra 
Náboženské výchovy a charitativní práce) na Pedagogické 

 Člověk nežije toliko z lásky, kterou přijímá, jako mnohem více 
z té, kterou daruje, fotografi i poskytlo Hospicové sdružení Duha
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fakultě UHK funguje již od roku 2003. V současné době 
zajišťuje dva bakalářské obory – Transkulturní komuni-
kace a Náboženská výchova. „Bakalářský obor Transkul-
turní komunikace vychází z poptávky profesního trhu pře-
devším na učitele multikulturní výchovy. Jeho absolvent 
však může stejně dobře vyučovat základy společenských 
věd a občanskou nauku. Zároveň bude vybaven pro práci 
v neziskovém a státním sektoru na pozicích, kde je potřeba 
mít hlubší vhled do teorie a praxe vlastní i cizí kultury. Za-
měřujeme se hlavně na důkladné poznání vlastní evropské 
tradice. Tím, že se student bude orientovat v problematice 
vlastní kultury, získá klíč, jak uchopit a interpretovat kul-
tury, které k nám přichází odjinud,“ charakterizuje hlavní 
znaky studia vedoucí katedry, Tomáš Petráček. 

Právě pro tento obor se povedlo získat grant z Evropské-
ho sociálního fondu Inovace studijního oboru Transkul-
turní komunikace a realizace výuky v anglickém jazyce. 
„Jakkoliv jsou exkurze pro studenty atraktivní, projekt 
se zdaleka nevyčerpává jenom jimi. Jedním z viditelných 
přínosů budou přednášková hostování předních odborní-
ků ze zahraničních univerzit. Dále vznikne místnost pro 
simultánní tlumočení hlavních odborných přednášek do 
anglického jazyka, knihovna odborné literatury, budou 
vydány inovované odborné monografi e, na kterých jsou 
vystavěny předměty oboru,“ vypočítává další přínosy 
grantu Monika Ulrichová, tajemnice katedry a garant 
klíčových aktivit projektu. Veronika Kuříková, projek-
tová manažerka, doplňuje: „Letos bychom měli přivítat 
Oliviera Thomase Venarda z Jeruzalémské biblické školy 
a Josepha Freise z katolické vysoké školy v Kolíně nad Rý-
nem. V následujícím roce přijede Olivier Chaline z paříž-
ské Sorbonny a Albert Peter Rethmann z Frankfurtu nad 
Mohanem. V posledním roce grantu budeme hostit dva 
profesory ze švýcarského Fribourgu, Michaela Sherwina 
a Benedikta Thomase Viviana.“ Kromě toho budou mít 
studenti možnost zúčastnit se praxí. „Vybrali jsme za-
městnavatele, u kterých studenti využijí svoje teoretické 
poznatky o různých kulturách. Především se jedná o prá-
ci s migranty v zařízeních Diecézní katolické charity,“ 
vysvětluje Zdeňka Sokolíčková. Součástí grantu je také 
zvyšování jazykových kompetencí akademických pracov-
níků podílejících se na výuce a jejich proškolení formou 
badatelských pobytů na zahraničních univerzitách. 

„Díky exkurzi jsem měla možnost si všimnout architek-
tonických památek, které nás obklopují a kolem kterých 
denně chodíme bez povšimnutí. Pro náš obor jsou po-
znatky o kultuře města, kde studujeme, zásadní a velmi 
přínosné,“ shrnuje své dojmy z první cesty po stopách 
moderní architektury Hradce Králové jedna ze studentek 
Klára Nováková. 

Kam zamířit po maturitě? 

Vyzkoušejte Jabok!

„Jabok? To je naprosto ojedinělá zku-
šenost,“ těmito slovy reaguje Vanda, 
absolventka Vyšší odborné školy sociál-
ně pedagogické a teologické Jabok, na 
dotaz, co pro ni škola znamená. Jabok 

je škola zřízená Salesiánskou provincií. V příštím roce 
oslaví již dvacáté výročí svého založení. Její absolventi 
nosí titul diplomovaný specialista v oboru sociální peda-
gogika. Mnozí využívají možnost vystudovat paralelně 
bakalářský obor sociální a pastorační práce v progra-
mu, který Jabok zajišťuje pro Evangelickou teologickou 
fakultu UK. Někteří pak pokračují v magisterském stu-
diu na ETF nebo na jiné fakultě. Studium na Jaboku je 
dostupné i v kombinované podobě – dosud v bakalářské 
formě, do budoucna pravděpodobně také v rámci progra-
mu DiS. Oproti oborově příbuzným školám Jabok nabízí 
silnou pedagogickou větev. Ve výběrových předmětech si 
studenti volí kupříkladu zážitkovou pedagogikou, nábo-
ženskou pedagogiku, či atraktivní seminář o rozvoji po-
znávacích funkcí metodou R. Feuersteina. Je zde i široká 
nabídka pečlivě metodicky vedených odborných praxí.

Absolventi se mohou ucházet o pracovní místa v nejrůz-
nějších výchovných zařízeních, jako jsou školky, školní 
kluby, střediska volného času, dětské domovy, ale také 
v zajímavých sociálních zařízeních, kterými jsou krizo-
vá centra, střediska pro práci s drogově závislými, s ne-
zaměstnanými, s bezdomovci, s imigranty a příslušníky 
etnických menšin. Mohou také pracovat v pastorační 
oblasti, ve farnostech a církevních obcích.

Petr Jandejsek 

Jabok – Vyšší odborná škola 

sociálně pedagogická a teologická

Salmovská 8, 120 00 Praha 2, tel.: 224 920 425
e -mail: jabok@jabok.cz; www.jabok.cz

Přihlášky k přijímacímu pohovoru 
zasílejte do 30. 4. 2012.

 Studenti obdivují prostor přednáškového sálu Muzea východ-
ních Čech, autor: Luděk Bárta
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Biřmování jako svátost křesťanské dospělosti
V neděli 26. února bylo ve Žďáru nad Sázavou slavnostně zakončeno 4. celostátní fórum mládeže. Hlavním tématem 
letošního diskusního setkání zástupců mládeže s jejich biskupy byla svátost biřmování, které byl věnován druhý den 
jednání. Během diskusních skupinek projevili mladí lidé touhu po vyváženosti duchovního, intelektuálního a praktic-
kého rozměru přípravy na přijetí této svátosti. Celostátního fóra mládeže se zúčastnilo zhruba 100 delegátů ve věku 
od 18 do 30 let. Jsou to lidé, kteří se aktivně zapojují do práce s mládeží v nejrůznějších iniciativách katolické církve. 
Zastupují jak práci na úrovni diecézí, tak i mnoho dalších iniciativ pro mládež pod vedením hnutí, řeholí, nových ko-
munit, občanských sdružení a vysokoškolské pastorace. Celostátnímu fóru předcházela fóra mládeže v jednotlivých 
diecézích. Závěry toho královéhradeckého, které se konalo v listopadu minulého roku, ohledně svátosti biřmování 
přinášíme dále (viz rámeček – pokračování na str. 9). 

Teď  je čas jít, Pane, za tebou!
Pocházím z malebného města Valašského Meziříčí. Farnost je poměrně živá, a tak se jednoho dne objevily vzadu 
v kostele přihlášky na přípravu k biřmování. Neváhala jsem ani minutu, byla jsem na střední škole, tedy ve věku, 
kdy člověk hledá své místo v životě, ideály, objevuje svoji hodnotu, má chuť a sílu udělat velké věci. 

Bylo nás asi 60, kteří jsme se rozhodli 
přijmout tuto svátost. Nevím, jaký byl 
náš věkový průměr, ale vedle středoško-
láků mezi nás patřili i lidé okolo čtyřicítky 
a nechyběli ani zástupci sedmdesátníků. 
Zhruba půlroční přípravu vedl náš farář 

P. Pavel Stefan. Prožívali jsme spolu čas přednášek, dis-
kuzí, společných víkendů např. na Svatém Hostýně a také 
nezapomenutelné chvíle před Nejsvětější svátostí. 

To vše bylo pro mne důležitou přípravou „půdy“ pro přijetí 
darů Ducha svatého. Těšila jsem se na onu sobotu 25. květ-
na 1996 a tímto dnem začal můj „nový život“, neboť jsem 
obdržela od Boha obrovský dar: dar práce s mládeží.

Nejprve jsme s kamarádkami začaly pořádat pro holky 
z farnosti tzv. „Dámské jízdy“. Jednalo se o pravidelné se-
tkání na faře v neděli nebo „víkendovky“. Díky kamarád-
ce, která se mnou byla také biřmována, jsem se ocitla na 
Arše, což je křesťanské táborové středisko v Rajnochovi-
cích. Zde jsem mezi instruktory a vedoucími našla mnoho 
přátel a objevila jsem radost z práce s dětmi a mládeží. 

Jednou jsem u svátosti smíření sdělila knězi touhu pra-
covat s mládeží a byl mi nasazen „brouk do hlavy“. Tím 
„broukem“ bylo Diecézní centrum života mládeže Ves-
mír v Deštném v Orlických horách. Bylo mi řečeno, že 
tam shánějí „týmáka“. Vydala jsem se na Vesmír omrk-
nout situaci, a když jsem se večer na pokoji snažila s Hos-
podinem skrz modlitbu rozluštit, zda jít, či nejít, uvědo-
mila jsem si, jak mi zní v hlavě písnička Rabbuni: „Teď je 
čas jít, Pane, za Tebou...!“ A tak jsem řekla ANO!

Není přece marné odejít na zkušenou do světa a poznat nové 
kraje, lidi a obyčeje. Každý „hloupý Honza“ v pohádkách 

toto absolvoval a přineslo mu to štěstí. Rozhodla jsem se, 
že to na rok taky zkusím. Na Vesmíru jsem dostala na sta-
rost velkou kuchyň a spoustu hladových krků. Vaření však 
pro mě byl pouze nástroj k tomu, jak být s mladými lidmi. 
A věřte, že u škrábání brambor, umývání nádobí, či krájení 
cibule, proberete všechny radosti i starosti. Život v týmu 
byl pro mě velkým darem! Naučila jsem se tomu, že věci 
děláme společně i za cenu, že nebudou tak dokonalé. Byla 
jsem šťastná a rozhodla se zůstat ještě další rok...

A Duch svatý působil dál. Během druhého roku mé služ-
by jsem byla požádána, zda bych mohla přejít do Hradce 
Králové na Diecézní centrum pro mládež (DCM) a po-
kračovat v práci s mládeží tam. Tak to byla „čára přes 
rozpočet“. Vždyť jsem se chtěla vrátit na rodné Valašsko! 
Ale po několika dnech, rozhovorech a modlitbách jsem 
opět řekla ANO!

5. února 2001 jsem vstoupila do kanceláře DCM, kde na 
mne čekala rozzářená Lída Horáčková, počítač a volná 
židle. Otevřel se mi široký a těžko popsatelný prostor pů-
sobnosti v pastoraci mládeže královéhradecké diecéze. 
Organizace akcí – od těch nejmenších až po celosvětová, 
vedení Animátorských kurzů, redakční práce časopisu 
Hromosvod, spolupráce s kaplany a zástupci vikariátů, 
nekonečná práce s mladými dobrovolníky, hodiny s tele-
fonem na uchu při zajišťování programů, ale hlavně stov-
ky hodin rozhovorů a naslouchání mladým lidem. 

Léta však běží, voda plyne, mládež přiměřeně stárne 
a Duch svatý mě po třinácti letech posílá dál... A já říkám 
ANO! Právě dnes, když tyto řádky píšu (29. února), od-
jíždím z královéhradecké diecéze a vydávám se vstříc no-
vému dobrodružství. „Teď je čas jít, Pane, za Tebou!“

Zdislava Černochová
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Pokračování článku Biřmování jako svátost křes-
ťanské dospělosti ze str. 8:

Svátost biřmování 
v životě člověka

 Svátost biřmování vnímáme jako důležité osob-
ní „ANO své víře“, které nás pevněji spojuje 
s Kristem, rozmnožuje v nás dary Ducha svaté-
ho, dokonaleji nás připoutává k církvi a posky-
tuje zvláštní sílu Ducha svatého, abychom šířili 
a bránili víru jako opravdoví Kristovi svědkové.

 Ve farnostech je potřeba dobře, srozumitelně 
a vytrvale vysvětlovat všem věkovým kategoriím 
smysl a význam svátosti biřmování pro život člo-
věka a motivovat k jejímu přijetí, aby to bylo svo-
bodné rozhodnutí (sám za sebe) ne rozhodnutí 
(pra)rodičů, tradice, či „využití příležitosti“.

 Bylo by dobré, aby na začátku přípravy proběhl 
„vstupní rozhovor“ mezi biřmovancem a kně-
zem ohledně motivace k přijetí svátosti. Prostor 
pro osobní rozhovory s knězem by měl být i bě-
hem přípravy.

 Chceme kvalitní přípravu na biřmování ve spole-
čenství, kde je možné sdílet zkušenosti ze života 
s Bohem, otevřeně hovořit o problémech a otaz-
nících, upevňovat se v nauce církve, vzájemně se 
podporovat. Neměl by to být jen zdlouhavý mo-
nolog kněze o jednotlivých otázkách katechismu. 
Je důležité zapojit živá svědectví, aby to nebyla jen 
nějaká nauka, ale také praktické vysvětlení, jak žít 
z této svátosti. Vysvětlovat význam patronů.

 Příprava by alespoň ve větších farnostech měla 
být věkově rozdělená – společná pro všechny vě-
kové kategorie je náročná a omezená.

 V rámci přípravy pracovat i s kmotry (včas, nejlé-
pe od začátku).

 Do přípravy a slavení by měla být zapojena celá 
farnost, ne jen biřmovanci. 

 Farnost by měla biřmovancům konkrétně pomo-
ci v aktivním zapojení se do života farnosti.

 Prosíme, aby se pamatovalo i na období „po biř-
mování“. Biřmovanci potřebují podporu a po-
moc v rozvíjení dobrého křesťanského života 
(např. život společenství, setkání, kurzy pro biř-
mované, obnovy, setkání „rok poté“...).

Závěry diecézního fóra mládeže v Hradci Králové

Jaké mají zkušenosti s přípravou 

na biřmování v Červeném Kostelci

Svatojakubská farnost v Červeném Kostelci byla jedním 
z prvních míst, kam zavítal nový biskup Jan Vokál, aby 
udělil svátost biřmování. To se v tomto osmitisícovém měs-
tě koná každé tři roky a svátost přijímá vždy okolo 25 a 60 
účastníků. Drtivá většina bývá v mládežnickém věku, avšak 
někdy druhou, menší skupinku při přípravě tvoří lidé, kte-
ří třeba neměli možnost přistoupit ke svátosti za minulé-
ho režimu, nebo nově pokřtění, kterým bylo doporučeno 
„trojkombinaci“ svátostí si pro hlubší prožití rozložit. 

Důraz při přípravě na přijetí svátosti biřmování je v Čer-
veném Kostelci kladen především na intelektuální úroveň 
– aby budoucí křesťansky dospělí farníci dokázali svou 
víru formulovat a obhájit. Během dlouhodobé formace 
jsou cyklem přednášek důkladně seznámeni s okruhy, 
jako je identita člověka, učení o Duchu Svatém, o svá-
tostech, hříchu, o Církvi i jejích dějinách, dále o Kristu 
a jeho trojí službě Kněze, Proroka a Krále a její konkrétní 
realizaci v životech věřících. Vzhledem k věku účastníků 
jsou zmíněny i základy přípravy na manželství. 

Mladí jsou podporováni k pravidelnému přijímání svá-
tostí, modlitbám o dar Ducha Svatého, orientaci v Písmu 
a katechismu a jejich četbě, k návštěvě duchovních cviče-
ní i adorací, ale i k většímu zapojování v Církvi službou ve 
farnosti (lektorská služba, atp.). 

Kandidáti na přijetí svátosti křesťanské dospělosti musí 
být připraveni na počáteční pohovor, který zjišťuje jejich 
motivaci, na omezení svých víkendových aktivit, na pra-
videlné zběžné zkoušení na počátku každé hodiny, ale 
i na celkovou zkoušku na konci formace, testující nabyté 
znalosti, kterou někteří musí absolvovat i opakovaně.

V celé farnosti probíhají dlouhodobě modlitby za biřmo-
vance a samotný den je slavností celého farního spole-
čenství. Snad každý se zapojí do příprav – od hudby po 
hostinu, na kterou jsou pak všichni zváni.

Marie Štěpánová
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Pouze doprovázím na cestě...
V letošním roce probíhá příprava k přijetí svátosti biřmování také ve farnosti Choceň. Společně s místním ad-
ministrátorem P. Jiřím Peškem jsme diskutovali o významu svátosti biřmování, poctivé přípravě a viditelných 
plodech, které by měla do života biřmovanců i celého společenství věřících přinést. V druhé části rozhovoru jsme 
dali prostor dvěma účastníkům přípravy – Ludmile Novotné a Františku Filipovi, aby se podělili o svůj pohled na 
její dosavadní průběh. 

TÉMA

 Svátost biřmování patří spolu s křtem a eucha-

ristií k iniciačním svátostem. Co to laicky řečeno 

znamená?

Prostřednictvím těchto třech svátostí je člověk uváděn do 
křesťanského života. Zjednodušeně řečeno křest zname-
ná duchovní narození, eucharistie je pokrmem pro du-
chovní růst a biřmování je považováno za svátost vstupu 
do křesťanské dospělosti. 

 Jaké jsou podmínky pro přijetí biřmování?

Podmínkou je křest, živá víra a z ní vycházející zájem tuto 
svátost přijmout. Ačkoliv je každá svátost především dí-
lem Boží milosti, je třeba se na její přijetí dobře připravit. 
Považuji za důležité, aby příprava biřmovanců byla ne-
jen vzdělávací, ale aby umožnila též navázat hlubší vztah 
s Bohem a s křesťanskými vrstevníky, najít své místo ve 
farnosti a osvojit si křesťanský životní styl, do kterého 
patří duch služby a přátelství a vydávání svědectví o své 
víře. Biřmování se u nás uděluje obvykle křesťanům ve 
středoškolském věku, kandidát však může být mladší 
i starší. 

 Co svátost biřmování do života křesťana přináší?

Tato svátost člověka ještě více připodobňuje Kristu, vy-
bavuje ho potřebnými milostmi pro plnohodnotný křes-
ťanský život, pro budování Božího království skrze církev 
uprostřed světa. Hovoří se též o darech Ducha svatého, 
které člověk přijímá ke službě společenství a k hlásání 
víry.

  Po jaké době probíhá ve vaší farnosti příprava na 

biřmování?

Podle záznamů v matrice to je po čtyřech letech. Vyply-
nulo to ze zájmu několika dospívajících křesťanů.

  Musel jste aktivně přemlouvat farníky k rozhod-

nutí přijmout letos tuto svátost? V praxi je často 

„popelkou“ mezi svátostmi, něco navíc, co už být 

nemusí...

Úmysl rozjet letos přípravu na biřmování jsem dal na 
začátku školního roku na vědomí ve farnosti a zájemci 
se sami přihlásili. Někteří spontánně, jiní spíše na radu 
rodičů, ale já jsem nikoho nepřemlouval, naopak. Hned 
na začátku jsem stanovil poměrně přísné podmínky a zá-
jemci se mohli sami svobodně rozhodnout, zda na ně při-
stoupí.

 Jakou konkrétní podobu mají přípravná setkání 

u vás?

Letošní příprava v Chocni má jednak část, kterou bychom 
mohli nazvat samostudium, a jednak sérii společných se-
tkání. Kandidáti si mají sami postupně prostudovat kate-
chismus YOUCAT, vybrané knihy z Písma svatého a mají 
si též psát osobní deník. Společná setkání jsou rozplánová-
na na celý školní rok do osmi večerů (cca 4 hodiny) a dvou 
víkendů. Na nich se jednak vracíme ke klíčovým otázkám, 
na které kandidáti narazili při samostudiu, a jednak se 
snažíme prostřednictvím aktivit a dialogů nejprve objevit 
a přijmout, kdo jsme my sami, dále novýma očima poznat 
Krista, který dává smysl našemu životu, a nakonec pocho-
pit své poslání v církvi a ve světě.

  Z čeho vycházíte?

Nemám žádný konkrétní mustr přípravy, kterého by-
chom se drželi, spíše se snažím linie vytyčené na začátku 
přizpůsobovat aktuálním potřebám a duchovní situaci 
kandidátů. Již na začátku jsem jim řekl, že oni sami jsou 
zodpovědni za svou přípravu na tuto svátost a já je budu 
na jejich cestě pouze doprovázet. 

  Používáte nějakou metodu při předávání obsahů?

K tématům víry se snažím přistupovat induktivně - tedy 
od otázek, potřeb, tužeb a hledání, které přináší život do-
spívajícího člověka, k řešením a odpovědím, které dává 
křesťanství a které se díky analogii s prožitou zkušeností 
stávají srozumitelnými a smysluplnými. Nezůstáváme 
však jen na úrovni přirozené zkušenosti či abstraktních 
pravd, ale snažíme se více než dosud vstoupit do osobního 
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Doufám, že to bude milník v mém životě

kontaktu a společenství s Kristem, který je tím největším 
pokladem celé přípravy. Skrze něj se otvírá nový život 
pro každého účastníka a pro celé společenství, což dobře 
odpovídá iniciačnímu charakteru této formace. 

  Příprava tedy vyvrcholí udělením svátosti biřmo-

vání?

Udělení svátosti biřmování bude klíčovým momentem 
této přípravy, ale nikoliv jejím koncem. Svátosti jsou jen 
prostředkem ke křesťanskému životu. Poté bude násle-
dovat další rok – již ve volnějším tempu, ve kterém bu-
dou moci biřmovanci zakusit plody a sílu milosti z této 
svátosti. Chci je vést k tomu, aby si udělali aspoň týden-
ní „stáž“ v nějaké oblasti působení církve (děti, mládež, 
charita, senioři, misie apod.), aby dostali různé impulzy 
k hledání svého životního povolání a aby též našli pevné 
místo svého bytí a služby ve farnosti.

  Kolik lidí se účastní přípravy a jakého jsou věko-

vého rozpětí?

Počet kandidátů ve věku od 14 do 17 let se ustálil na čísle 
osm. Vnímám, že všichni, kteří vydrželi, budou moci při-
jmout svátost biřmování v letošním červnovém termínu. 
Ostatní budou mít šanci v následujících letech.

  A letošní Rok biřmování? Prožíváte jej ve farnosti 

nějak intenzivněji? Třeba s ohledem na biřmovance... 

Myslím, že je to zcela spontánní – farnost o těchto mla-
dých ví a modlí se za ně a sama pak s nimi prožije slav-
nost udělení této svátosti diecézním biskupem. 

  Refl ektujete podobu přípravy společně s jinými 

kněžími, příp. dalšími lidmi v rámci diecéze, či to zá-

visí na individuálním přístupu toho kterého kněze?

Pokud vím, zatím tu není žádná ofi ciální platforma vý-
měny zkušeností, ale nic nebrání tomu, abychom sami 
mezi sebou diskutovali a vzájemně se inspirovali. Učí-
me se celý život. Já teď trochu čekám na výsledky tohoto 
projektu a pak bude určitě moudré o tom podebatovat se 
spolubratry.

 Proč jste se rozhodl/a pro přijetí svátosti biř-

mování? 

Ludmila Novotná: Už jsem pociťo-
vala potřebu tuto svátost přijmout, 
přiblížit se skrze ni k Bohu a dostat se 
dál v prožívání víry. V okamžiku, kdy 
po mši svaté otec Pešek oznámil, že se 
rozbíhá příprava, tak jsem nezaváhala 
ani na minutu.
František Filip: Také jsem posled-
ní dobou cítil, že bych rád přistoupil 
k biřmování. Kdyby se příprava ko-
nala v loňském roce, určitě bych se 
na ní přihlásil už tehdy, zkrátka jsem 
se hodně těšil. Pomoc Ducha svatého 

v běžném životě, v každodenním rozhodování se 
přece neodmítá. 

 Jak svátost vnímáte a co očekáváte od jejího 

přijetí?

LN: Její přijetí pro mě znamená velký krok v životě. 
Uvědomuji si jistou zodpovědnost, která je s tím spo-
jená, ale bez té to nejde. Očekávám prohloubení své-
ho vztahu k Bohu a lidem okolo sebe. 
FF: Vnímám ji jako svátost křesťanské dospělosti, kdy 
díky darům Ducha svatého budu schopen plně při-
jmout úlohu křesťana a účastnit se života církve. Za-
tím přesně nevím, co očekávat, nechávám se překva-
pit. Trochu doufám, že to bude milník v životě, na který 
nezapomenu, a pomůže mi zdokonalovat můj život. 

 Co vám příprava dává? 

LN: Míváme zadané úkoly, pravidelně čteme z Bible 
a katechismu, takže se určitě více orientuji v biblic-
kých událostech, v životě Ježíše Krista. Především mě 
však obohacují společně strávené víkendy. Je na nich 
hodně zážitkový program, kdy si zábavnou formou 
můžeme uvědomit podstatné věci. 
FF: Každé naše setkání je pro mě velmi inspirativní, 
přináší mi další otázky a témata, nad kterými můžu 
později přemýšlet. Učíme se pravidelněji číst Písmo, 
a přiznám se, že kdybychom neměli přípravy, tak bych 
pravděpodobně nikdy nedokázal otevřít katechismus.

 Odpovídá vašim potřebám a otázkám, které si 

ohledně křesťanské víry a jejího prožívání kla-

dete?

LN: Myslím, že jo, samotnou mě mile překvapilo, jak 
mě přípravy přiměly více se zamýšlet nad obsahem 
křesťanství i některými životními otázkami. Nejsem 
zvyklá příliš číst, takže ze začátku to byl nezvyk, ale 
jsem ráda, že to probíhá, jak probíhá. Navíc není pro-
gram vůbec nudný, baví mě, když společně diskutuje-
me a můžu poznat také pohled ostatních. 
FF: Řekl bych, že poměrně dost odpovídá mým potře-
bám. Přijde mi, že je zaměřená hodně prakticky, není 
jen o vědomostech. Třeba na jednom setkání jsme ře-
šili komunikaci a na co si během ní dát pozor, jak ne-
manipulovat, vyslechnout toho druhého... Nic bych 
neměnil. 

Luděk Bárta 
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Posvátné místo – symbolika 
křesťanského chrámu
Světlo Starého zákona

Člověk je celou svou přirozeností společenská bytost. 
Z biblického pohledu je už od počátku stvořen pro spole-
čenství s Bohem – svým Tvůrcem, v jehož bezprostřední 
blízkosti smí žít obklopený světlem milosti. Člověk vze-
šel z prachu země, se ale nemusí omezovat pouze na ni. 
Lidským ho činí život v láskyplně prožívaných vztazích, 
k protějšku – k milovanému „Ty“. Jím je nejen Bůh sám, 
ale také největší z jeho darů a „pomoc jemu rovná“, vý-
raz sebe sama či biblicky řečeno „kost z mých kostí a tělo 
z mého těla“ (Gn 2,23) – to je žena. Společenský rozměr 
člověka je tak už navěky charakterizován láskou, která je 
však i zdrojem jeho osobního neklidu a jediným smyslu-
plným cílem lidského putování. Celý lidský rod je volán 
k životu a ke společenství, k vytržení z chaosu a samoty.

Shromáždi můj lid!

Starozákonní patriarcha Mojžíš se na hoře Sinaj opako-
vaně setkává s živým Bohem, samotný lid může mnoho-
krát přihlížet různým projevům zázračného božího pů-
sobení: vysvobození z egyptského otroctví, rozestoupení 
vod Rudého moře či sycení vyčerpaného lidu na poušti 
manou a křepelkami či napojením vodou ze skály (Ex 
13-17). Především ale od Hospodina dostává naučení 
lásky, soubor přikázání pro správný život zvaný Desa-
tero, který se napříště stává jakýmsi duchovním srdcem 
vyvoleného národa a zdrojem jeho osobního uvědomění 
v okolním nepřátelském světě. Viditelným symbolem 
této Boží přízně se stává předobraz budoucího jeruza-
lémského chrámu přenosná Archa smlouvy a lidé, kteří ji 
mají za úkol střežit, tj. Mojžíšův bratr Áron a jeho synové. 
Uvedení Árona do kněžského úřadu předchází Hospodi-
nův příkaz: „Shromáždi celou pospolitost mého lidu ke 
vchodu do stanu setkávání“ (Lv 8,3). Řecký překlad bib-
le zde poprvé používá sloveso „synagogein“ (shromáž-
dit, svolat), vystihující boží impuls sjednotit lid, aby byl 
schopen vyjít stejným směrem. Prvním impulzem je boží 
příkaz a naplněním je lidská odpověď. Chaos a rozdělení 
přítomné mezi lidmi zásluhou šířícího se hříchu (vzpo-
meňme na pád prvních lidí a na stavbu babylónské věže) 
je možné překonat pouze modlitbou jako nutným před-
pokladem lásky a obnovené jednoty mezi lidmi a Bohem. 
Toto slovo se vyskytuje na mnoha místech Starého záko-
na a nic neztrácí na své vnitřní síle ani v zákoně Novém. 
Navzájem provázaná slova, ať už hebrejské „bejt kneset“ 
(dům shromáždění), řecké (synagóga, eklésía) či latin-
ské (ecclesia) znamenají na prvním místě živé shromáž-
dění modlícího se lidu, ale později také samotný dům 

modlitby (synagogu, kostel). Obraz společenství svola-
ného lidu na Sinaji naslouchajícího Božímu slovu a zpe-
četěné obětí beránka je trvalým odkazem a potvrzením 
smlouvy mezi Bohem a člověkem. „Nezapomeň na den, 
kdy jsi stál před Hospodinem, svým Bohem, na Chorébu, 
kdy mi řekl Hospodin: »Shromáždi mi lid a dám jim sly-
šet svá slova, aby se mě naučili bát po všechny dny svého 
života na zemi a učili tomu i své syny.«“ (Dt 4,10).

V představách starých orientálních náboženství byl 
chrám místem konkrétního přebývání božstva, ome-
zeným jeho zdmi či ukončením chrámového okrsku. 
Podobně to bylo i v řecko-římském světě, kde se pro ně 
používalo termínu „templum“. Uzavřít boha (božstva) 
mezi jasně vymezené zdi a omezit tak jeho působení v ob-
lastech, kde by mohl ohrozit naše plány, bylo důvodem, 
proč starozákonní lid tak dlouho čekal se stavbou svého 
vlastního Chrámu v Jeruzalémě. Bůh sám symbolicky 
představovaný Archou smlouvy je se svým kočovným 

 Starozákonní kněz Aron (iluzivní malba v kostele sv. Anny v Hrad-
ci Králové - Kuklenách)
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lidem neustále na cestách, doslova mezi nimi „stanuje“ 
(odtud také někdy „Stánek Smlouvy“ nebo „Stan setká-
vání“). Stejného slova mimochodem později používá 
řecký text Prologu Janova evangelia, kde se říká, že se 
„Slovo stalo tělem, aby přebývalo (= vlastně „stanova-
lo“) mezi námi.“

Já vystavím příbytek tobě!

Čtyři sta osmdesát let po osvobození židovského národa 
z egyptského otroctví a od zázračných událostí na hoře 
Sinaj trvalo, než bylo v Jeruzalémě započato se stav-
bou velkolepého chrámu. Archa smlouvy byla zdrojem 
požehnání pro ty, kteří se snažili Hospodina milovat, 
a neštěstí pro ty, kteří se ji snažili využít nebo zmocnit 
násilím. Židovský národ osídlil zemi, kterou dostal da-
rem, což bylo počátkem proměny kočovného pastevec-
kého lidu v lid zemědělský. Pod vlivem okolních národů 
je i v Izraeli ustanoveno království, aby jim v budoucnu 
bylo znamením nejen slávy, ale i hanby. Velký král David, 
výjimečný stratég a válečník, ještě větší hříšník, ale na-
štěstí i člověk schopný velkého obrácení a lásky k Bohu, 
byl prvním, kdo uvažoval vystavět kamenný příbytek pro 
Archu smlouvy. Dobyl mnohá města, i Jeruzalém, kde si 
vystavěl královské sídlo a kam toužil archu přenést. „Da-
vid šel s velkou radostí přenést Boží schránu do Města 
Davidova“ (2 Sam 6,12). Lid se radoval společně s krá-
lem, který „poskakoval ze vší síly“. Král vyjevil proroku 
Nátanovi své odhodlání postavit důstojný Boží příbytek, 
uvědomil si totiž až příliš dobře nedostatečnost situace: 
„Hleď, já sídlím v domě cedrovém, a Boží schrána pod 
stanovou houní“ (2 Sam 7,2).

Dopustili bychom se chyby podobné Davidově, když 
bychom se domnívali, že stavbou chrámu, jsme Bohu 
prokázali lásku či vděčnost. Je to on, kdo nám prokazuje 
čest, když si chrám nechá vystavět, protože jeho vlastní 
absolutní dokonalosti pozemský chrám nic nepřidává. 

 Kněz Aron v kostele sv. Václava v Mikulovicích u Pardubic

Stejné je to s naší návštěvou kostela či s modlitbou. On 
naši návštěvu kostela a naše modlitby nepotřebuje. Ne-
bude díky nim dokonalejší. My sami potřebujeme mod-
litbu a místo, kde se budeme setkávat s Bohem, s lidmi, 
ale také sami se sebou a tak, jací doopravdy jsme. 

Nátan Davidovi odpověděl: „Hospodin ti oznamuje, že 
on vybuduje dům tobě.“ (2 Sam 7,12). A tak se stalo. 
Z Davidovského rodu (tj. domu) pochází Ježíš, nazývaný 
Kristus, „jehož království nebude mít konce“ (srov. Lk 
1,31-33).

P. Radek Martinek
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 Kostel Povýšení Sv. Kříže v Poděbradech, autor: Luděk Bárta

Farnost Poděbrady
V nynějším díle seriálu návštěv 
v jednotlivých farnostech diecéze 
se vydáme na její západní okraj 
do Poděbrad. Přitom se budeme 
věnovat i nedalekému poutnímu 
místu Libice nad Cidlinou. Zdej-
ší farnost je společně s dalšími 
pěti v okolí Poděbrad excurrendo 

spravována Mons. Vladimírem Hronkem. 

I když má Libice výraznou historii spjatou s úsvitem 
českých dějin, kdy se zde nacházelo hlavní rodové síd-
lo Slavníkovců a je známá jako rodiště sv. Vojtěcha, tak 
je současnost místa o pořádný kus prozaičtější, až by 
se chtělo napsat šedivější. Obec je typickým příkladem 
farnosti středních Čech, kde se veškerý duchovní život 
vyčerpá nedělní bohoslužbou. Podle slov Mons. Hronka 
už v minulosti, ještě před nástupem komunistů k moci, 
platila charakteristika, že v Polabí lidé raději klečí na poli 
u řepy než v kostele. „Rozhodně však nechci, aby to vyzně-
lo příliš pesimisticky. Jen chci poukázat na skutečnost, že 
pokud není farnost obsazená knězem nebo aktivity netáh-
nou ochotní laici, je pastorační situace daleko složitější. 
Nezanedbatelnou roli hraje občanský život v obci a dobré 
vztahy mezi lidmi. V Libici je například silná evangelická 
komunita a máme výborné vztahy. Vzájemně si vycházíme 
vstříc, například během mší svatých na hradišti odebírá-
me elektrický proud na ozvučení z evangelické fary,“ při-
bližuje zdejší situaci. 

Ostatně novodobé archeologické vykopávky na hradišti 
inicioval také evangelický farář. Po jejich skončení vznik-
la pietní úprava místa s kameny vyznačeným chrámem 
a knížecím palácem. V současnosti je naplánovaná vý-
měna informačních panelů o hradišti. Ty ještě pamatují 
minulý režim a samozřejmě nesou informace poplatné 
tehdejší době. Hradiště představuje živý koutek obce, 
kde se bez ohledu na vyznání lidé rádi zastavují. Přispívá 
k tomu i nedaleko trasovaná cyklostezka. 

Poutnickou sezonu zahajuje hlavní diecézní pouť na svá-
tek sv. Vojtěcha (letos se uskuteční 28. dubna za účasti 
biskupa Mons. Josef Kajneka). Po ní každou poslední so-
botu v měsíci až do konce roku následují svatovojtěšské 
novény, k nimž jsou připojeny prosby za nová duchovní 
povolání. Většinou přijíždí již pravidelní poutníci. Začíná 
se modlitbou růžence, pokračuje mší svatou v kostele, po 
ní se přítomní pomodlí litanie k českým patronům a se-
tkání zakončuje průvod na hradiště. „Jsem přesvědčen, že 
novéna skutečně přináší své plody, předloni se to projevilo 
nástupem sedmi kandidátů kněžství do konviktu, přičemž 
jeden z nich dokonce pochází přímo z libické farnosti,“ 
říká s radostí Mons. Vladimír Hronek. 

S trochou nadsázky se dají Poděbrady nazvat předměs-
tím Prahy. Do hlavního města dojíždí za prací nezane-
dbatelná část jeho obyvatel. Jistý vliv to má i na život 
farnosti. Po návratu z práce nemá mnoho lidí chuť akti-
vovat se ještě jinde. Řadu návštěvníků kostela ve všední 
den tak trochu paradoxně tvoří spíše hosté zdejších lázní 
a jako jinde starší generace. Jiná situace panuje v nedě-
li, to je kostel Povýšení Svatého Kříže během obou mší 
slušně zaplněn. Pokud mluvíme o Poděbradech, nedá se 
opomenout vzpomínka na zdejšího probošta P. Františka 
Lukeše, autora řady fejetonů, článků a úvah publikova-
ných v regionálním tisku, knižně i vysílaných v rozhlase 
a televizi. „Byl v dobrém slova smyslu mediální osobností, 
která dokázala oslovit nesmírnou spoustu lidí. Kdekoliv 
působil, tak na něj farníci dlouho vzpomínali,“ přibližu-
je jednoho ze svých předchůdců v úřadě Mons. Vladimír 
Hronek. 

Jak již bylo naznačeno v úvodu, z Poděbrad spravuje další 
farnosti. Z Kostelní Lhoty u Nymburka do Žehuně je to 
téměř 25 km, a když Mons. Hronek začne vyjmenovávat 
stavební akce, které je nutné co nejdříve podniknout, jinak 
hrozí destrukce svěřených objektů, doslova přechází hla-
va kolem. V současné době probíhá oprava věže kostela 
v Choťovicích, ale ty další třeba v Kostelní Lhotě, Kovani-
cích nebo Podmokách stále smutně čekají. Přesto si ucho-
vává optimismus: „Uznávám, že už nejsem tak výkonný 
jako před dvaceti třiceti lety. Musím si vybírat skutečně ne-
zbytné úkoly, neuhnat se na nepodstatnostech.“

Luděk Bárta
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ZPRÁVY Z BISKUPSTVÍ

Úmysly apoštolátu modlitby
Duben 2012

Všeobecný úmysl: Aby mnoho mladých lidí za-
slechlo volání Krista a následovalo ho v kněžství 
a řeholním životě.

Misijní úmysl: Aby vzkříšený Kristus byl znamením 
spolehlivé naděje pro muže a ženy afrického konti-
nentu.

Národní úmysl: Za pomoc Ducha Svatého pro 
všechny životní situace, spojené s bolestí a utrpe-
ním.

Liturgický kalendář
1. dubna – Květná neděle  
1. čtení: Iz 50,4–7 
Žalm: Žl 22(21) 
2. čtení: Flp 2,6–11  
Evangelium: Mk 14,1–15,47       

8. dubna  – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
1. čtení: Sk 10,34a.37–43 
Žalm: Žl 118(117) 
2. čtení: Kol 3,1–4 
Evangelium: Jan 20,1–9 

15. dubna – 2. neděle velikonoční 

1. čtení: Sk 4,32–35  
Žalm: Žl 118(117) 
2. čtení: 1Jan 5, 1–6  
Evangelium: Jan 20,19–31   

22. dubna – 3. neděle velikonoční 

1. čtení: Sk 3,13–15.17–19 
Žalm: Žl 4,2.4.7.9  
2. čtení: 1Jan 2,1–5a 
Evangelium: Lk 24,35–48  

29. dubna – 4. neděle velikonoční
1. čtení: Sk 4,8–12  
Žalm: Žl 118(117) 
2. čtení: 1Jan 3,1–2  
Evangelium: Jan 10,11–18 

Svatovojtěšská pouť na Libici
Hlavní pouť královéhradecké diecéze ke sv. Vojtěchu se 
uskuteční v sobotu 28. dubna 2012 v 10.00 hod. v ka-
tolickém kostele v Libici nad Cidlinou. Hlavní celebrant 
Mons. Josef Kajnek. Po mši svaté modlitební cesta na 
slavníkovské hradiště, kde bude pouť zakončena mod-
litbami za nová duchovní povolání. Další měsíce vždy 
poslední sobotu v měsíci bude novéna za nová duchovní 
povolání pokračovat.

Kněz Josef Čihák
Diecézní teologický institut Biskupství královéhradec-
kého vydal pozoruhodnou publikaci nazvanou Kněz 
Josef Čihák. Její autor P. Milan Romportl v ní přibližuje 
život diecézního kněze, kanovníka kapituly u katedrá-
ly Svatého Ducha Josefa Čiháka (1912–2003). Páter 
Čihák většinu svého života působil ve farnosti Dolní 
Újezd u Litomyšle. Biografi e se v chronologickém sledu 
zabývá obdobím mládí a studia, počátky kněžské služby, 
obdobím jeho perzekuce v padesátých letech, návratem 
z vězení do jeho původní farnosti, úsilím o rehabilitaci 
svého jména a končí popisem aktivit na sklonku života 
v již porevoluční době. Největší část monografi e je vě-
nována právě pohnutým šesti letům komunistického 
žaláře, do kterého se dostal na základě křivého obvině-
ní. Podobných osudů nalezneme v českých církevních 
dějinách 20. století celou řadu, ale jak píše v doslovu 
ke knize Tomáš Petráček, vedoucí diplomové práce, na 
jejímž podkladě kniha vznikla, „specifi ckým je návrat 
na stejné místo, odkud byl zradou a násilím vytržen (...) 
a také postoj samého Čiháka, který hned na začátku své-
ho obnoveného působení dokázal odpustit svým viníkům 
a toto odpuštění veřejně deklaroval.“ Představení knihy 
veřejnosti se uskuteční v neděli 6. května ve 14 hodin 
v Dolním Újezdě. 

Luděk Bárta 

Diecézní ministrantské setkání 
v Chrudimi
V sobotu 21. dubna se v Chrudimi uskuteční Diecézní 
ministrantské setkání. Jedná se o každoroční setkání 
chlapců a děvčat sloužících u oltáře ve věku od 6 do 15 
let. V této formě se letos děti setkají již po sedmé. Cílem 
setkání je umožnit dětem sejít se jako křesťané, uvědomit 
si výjimečnost své služby u oltáře, společně prožít krás-
nou liturgii a ve společenství prohloubit i vztah k Pánu 
Ježíši. 

Setkání začne v 8.30 hodin ve farním kostele Nanebevze-
tí Panny Marie. Právě tam se uchovává i milostný obraz 
Nejsvětějšího Spasitele, který se stal inspirací pro téma 
setkání: HLEDEJTE JEHO TVÁŘ. Jakým způsobem 
budou děti objevovat Ježíšovu tvář a co najdou, poznají 
během dopoledního programu. Setkání vyvrcholí mši sv. 
ve 13.30 ve farním kostele, kterou bude celebrovat otec 
biskup Jan Vokál. Více informací naleznete na webových 
diecézních stránkách www.ministranti.bihk.cz. 

P. Jan Uhlíř
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POZVÁNKY NA AKCE

ČM Fatima, Koclířov

„Svaté Triduum a velikonoce v ČM Fatimě“ zaha-
jujeme 5. 4. na Zelený čtvrtek se společnými progra-
my, bohoslužbami, meditacemi, včetně celodenního 
programu 1. mariánské soboty 7. 4., který budeme 
prožívat v tichu modliteb a meditací Bílé soboty s vi-
gilií vzkříšení.
Denní plná penze v ceně 155 Kč, ubytování 140 Kč. 
Mimořádná příležitost k hlubokému prožívání a ra-
dostnému slavení velikonoc. Přihlaste se, těšíme se 
na vás.
V oktávu velikonoc přivítáme P. Denise O´Sullivana, 

mimořádnou osobnost, charismatického kněze z Ir-
ska. Od středy 11. 4. do neděle Božího Milosrdenství 
15. 4. povede exercicie „Uzdravení v kořenech zla“.
Exercicie s P. Eliasem Vellou, exorcistou z Malty se 
uskuteční ve dnech 7. – 10. 5. Víkendový seminář 
vnitřního uzdravení P. Eliase Velly 4. – 6. 5.
Hlavním hostem 199. mariánské soboty v květnu 
bude P. Elias Vella. Celodenní program 5. 5.
Fatimský den probíhá každého 13. v měsíci. Během 
květnového Fatimského dne 13. 5. si připomeneme 
Svátek Matek.
Programy v regionech: 2. 4. Hradec Králové, kaple 
Nového Adalbertina od 17.30 hod.
Ve dnech 21. 4. – 25. 4. konáme pouť do Polska po 
stopách bl. Jana Pavla II.
So 28. 4. v 10.00 hod. Libice nad Cidlinou, hlavní 
pouť a zahájení celoroční novény ke sv. Vojtěchovi.
Kontakt: Světový apoštolát Fatimy v ČR, č.p.195, 
5569 11 Koclířov; tel. 461 543 164, 731 646 800; 
e-mail: recepce@cm-fatima.cz; www.cm-fatima.cz 

Hoješín

Noční adorace: 5. – 7. 4., 11. – 12. 5., 1. – 2. 6., 
6. – 7. 7., 3. – 4. 8., 7. – 8. 9., 5. – 6. 10., 2. – 3. 11., 
7. – 8. 12.
Program: pátek 19.00 mše svatá, výstav NSO, noční 
adorace; sobota 7.30 ranní chvály, požehnání, 8.00 
mše svatá.
Velikonoce v klášteře – Hoješín 1. 4. – 9. 4. 
Od Zeleného čtvrtku budeme provázet Pána Ježíše 
cestou utrpení a smrti až k neděli Zmrtvýchvstání. 
Zveme mládež, ale i rodiny s dětmi a každého, kdo 
chce být s Pánem v tyto dny více spojen: Přijďte prožít 
Velikonoce do kláštera.
Obřady svatého týdne: Květná neděle 8.00 hodin; 
Zelený čtvrtek 18.00 hodin; Velký pátek 18.00 hodin; 
Bílá sobota 19.00 hodin; Neděle Zmrtvýchvstání 
10.30 hodin; Pondělí velikonoční 8.00 hodin; V pon-
dělí tradiční pomlázka.
Kontakt: Školské sestry sv. Františka, Hoješín, S. Te-
rezie – tel.: 469 676 181, 723 180 121

Slatiňany

Kněží chrudimského vikariátu a sestry františkánky 
si vás dovolují srdečně pozvat na modlitby za kněž-

ská a řeholní povolání, které se konají každou 2. so-
botu v klášterní kapli, Nádražní ul. č. 153, asi 200 m 
od nádraží. Termíny: 14. 4., 12. 5., 9. 6., 14. 7., 11. 
8., 8. 9., 13. 10., 10. 11., 8. 12.
Program: 9.30 modlitba sv. růžence; 10.00 mše sv.; 
10.45 adorace; 11.15 občerstvení; 11.45 křížová ces-
ta; 20.00 noční adorace

Jičín

O.s. Trinitatis Societas, o.s. Lodžie, obec Konecchlu-
mí a o.s. Křížová cesta srdečně zvou na slavnost „Ve-
liké noce“:
Zelený čtvrtek (5. 4.) – Zvonice u kostela Všech 
Svatých pod Zebínem od 19.30 hod.: „Hlasy zvo-
nů“ – oživlá zvonice a průvod do Valdštejnské lodžie; 
Valdštejnská lodžie od 20.00 hod.: Slávek Klecandr – 
Pašijové písně a žalmy; obraz poslední večeře; vstup-
né 50 Kč, děti zdarma. 
Velký pátek (6. 4.) Kostel Všech Svatých pod Ze-
bínem od 20.00 hod.: Erbenův poklad – básnické 
ztvárnění velkopátečního tajemství v podání Dany 
Rejmanové, živá křížová cesta na horu Zebín, tanec 
plaček a pieta snu.
Bílá sobota (7. 4.) Kostel sv. Petra a Pavla v Ko-
necchlumí od 22.00 hod.: Slavnost vigilie Veliké noci 
u příležitosti 10. výročí Komárkovy křížové cesty 
s hudebním doprovodem Michaela Pospíšila a Lite-
ráků Jitčín, více informací na www.trinitatis.cz nebo 
tel.: 720 261 547.

Červený Kostelec

Oblastní charita Červený Kostelec a Římskokatolic-
ká farnost Červený Kostelec pořádají  
Exercicie s P. Eliasem Vellou 

na téma: Ježíš – Mistr a Učitel (o učednictví). 
Termín: 13. 5. – 18. 5. 2012. Vstup na seminář a di-
vadelní představení je pouze na účastnickou kartu. 
Vstup na mše svaté a adorace je volný. Změna progra-
mu vyhrazena. Aktuální informace sledujte na www.
ochck.cz/vella. Cena: seminář 750 Kč, (studenti, 
ZTP, ZTP/P, důchodci 500 Kč), stravování: snídaně 
podle přání, oběd 70 Kč, večeře 60 Kč, ubytování (os 
a noc.): v penzionu v pokojích s přísl. vedle kostela cca 
300 Kč, 1,5 km od kostela cca 300 Kč, kemp Brodský 
2 km od kostela chatky 100 Kč, vlastní stan 50 Kč.
Kontakt: Jana Šilhavá, tel.: 491 610 300, sekretari-
at@hospic.cz. Háčko, Manželů Burdychových 245, 
549 41 Červený Kostelec
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Hradec Králové

Studentský klub Salaš

Po mši svaté pro akademickou obec v 19.30 hod. 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie bude ve 20.30 
hod. následovat program v katakombách Nového 
Adalbertina.

 4. 4. Kající bohoslužba s možností přijetí svátosti 
smíření.

 11. 4. Hawaii party – večer v havajských rytmech 
se zábavným programem.

 18. 4. Václav Malý: Sejdou se rabín, pastor a kněz... 
přednáška a beseda na téma ekumenismus aneb 
úsilí o jednotu křesťanských církví dnes.

 25. 4. Tomáš Chlouba: Nestíhám! – Jak v klidu 
a bez stresu zvládat školu i práci, dobře si zorgani-
zovat čas a stát se úspěšným.

Info: http://salas.bihk.cz, e-mail: salas@bihk.cz.

Diecézní centrum pro mládež 

Teenagers

Ještě Ti nebylo 14 let a už bys moc chtěl/a přijet na 
Vesmír? Pak je pro tebe právě tento víkend. Teenagers 
– víkend je určený zvlášť pro mládež od 13 do 19 let! 
S sebou: spacák a přezůvky. Doporučený příspěvek 
200 Kč/den. Prosíme, hlaste se předem na DCŽM 
Vesmír, Jedlová 266, Deštné v Orlických horách, tel.: 
494 663 140, e-mail: dczm.vesmir@)atlas.cz.

Celostátní setkání mládeže Žďár 2012 (CSM)

14.–19. 8. ve Žďáru nad Sázavou. Motto setkání: 
„Ovocem Ducha je láska, radost, pokoj,…“ (Gal 
5,22). Spodní věková hranice je 14 let. Cena setká-
ní činí 1100 Kč. Zvýhodněná cena je 950 Kč, pro ty, 
kteří se přihlásí a zaplatí do 31. 5. V rámci CSM jsou 
zváni rodiče a mladé rodiny s dětmi na pouť rodin, 
která se bude konat v sobotu 18. 8. Dopoledne pro-
gram pro děti, přednášky specielně určené manže-
lům, odpoledne mše svatá. 
Přihlášky a informace: http://zdar2012.signaly.cz. 
Kontakt: DCM, Velké nám. 32, 500 03 Hradec Krá-
lové, tel.: 495 063 421, e-mail: dcm@bihk.cz. 

KMC Sedmikráska

Křesťanské mateřské centrum Sedmikráska, Ziegle-
rova 230, Hradec Králové, www.sedmikraska.wz.cz 

Velikonoční rodinná dílna

V neděli 1. 4. bude možno se mezi 15. a 17. hodinou 
zúčastnit v prostorách KMC Sedmikráska Velikonoč-
ní rodinné dílny. Tentokrát bude na programu plete-
ní z pedigu a zdobení velikonočních vajíček různými 
technikami, výroba jarního věnce na dveře. Prosíme, 
aby si každý přinesl vyfouknutá vejce dle možností 
a potřeb své rodiny. Účastníci budou hradit příspěvek 

na materiál ve výši 100 Kč na rodinu. Vzhledem 
k omezeným prostorám doporučujeme přihlásit se 
předem na kontaktu uvedeném v tiráži. Akce se koná 
za podpory KMS střed města – historická část.

Régalez – vous! (Pochutnejte si)

Ve středu 4. 4. od 16.00 do 18.00 hodin se můžete 
zúčastnit kurzu francouzského vaření pod vedením 
Lenky Lequin. Tentokrát se budeme učit vařit jako 
hlavní jídlo francouzské tousty a čokoládový fondant. 
Cena 130 Kč a obvyklé pobytné. Upozorňujeme, že je 
nutné se předem přihlásit v KMC.

Malovánky v galerii

KMC Sedmikráska, o. s. ve spolupráci s GMU pod 
vedením Mgr. et Mgr. Kláry Zářecké, Ph.D. zve na 
program určený dětem od 2 do 6 let v doprovodu ro-
dičů s názvem Klenotnice dobrého roku. Každý den 
přináší něco nového a my pro den strávený v galerii 
vytvoříme klenotnici. Sejdeme se v úterý 10. dubna 
2012 v 10.00 hodin před vstupem do Galerie Vladi-
míra Preclíka v areálu RegioCentrum Nový pivovar. 
Vstupné 20 Kč/dítě (pro GMU), doprovod má vstup 
zdarma. Není třeba se hlásit předem. 

Zdravý úsměv

Ve čtvrtek 19. 4. zveme od 10.00 hodin na besedu 
s Kristýnou Kubíčkovou, DiS, dentální hygienist-
kou. Dozvíme se, proč je důležitá dentální hygiena, 
jak ji provádět u dětí a u dospělých. Hradí se obvyklé 
pobytné.

Číhošť 

„Zde ve svatostánku je náš Spasitel“
Smírné pobožnosti v Číhošti: 14. 4., 12. 5., 9. 6., 
14. 7., 11. 8., 8. 9., 13. 10., 10. 11., 8. 12.
Program: 8.45 svatý růženec – rozjímavý, 9.30 mše 
svatá, 10.15 výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 
společná adorace, 13.00 aktuální rozhovor, 14.00 
ukončení. Příležitost ke svátosti smíření. 
Vlaková stanice Leština u Světlé n. Sázavou (vzdále-
ná 6 km) na trati Kolín – Havlíčkův Brod. 
Info: Římskokatolická farnost Číhošť, Číhošť 1, tel.: 
731 604 214, 723 970 336, e-mail: cihost@seznam.cz, 
http://www.cihost.webnode.cz

Jaroměř

1. 4. v 16.00 Ekumenická bohoslužba, Jaroměř, Hu-
sův sbor Církve československé husitské, Husovo 
náměstí 424
Společný vstup křesťanských církví působících v Ja-
roměři – Josefově do velikonočního týdne.



4/201218

POZVÁNKY NA AKCE

Špindlerův Mlýn 

Středisko Eljon

Psychohygiena pro pedagogy 

a pomáhající profese

Termín: 13. – 15. 4. Lektor: Mgr. Michal Hrdlička, zá-
žitkový pedagog. Lidé pracující v pedagogických a po-
máhajících profesích jsou vystaveni mnoha tlakům, 
zátěžovým situacím a očekáváním. Tato povolání kla-
dou na pracovníky zvýšené nároky v profesní i osobní 
rovině. Pro udržení fyzického a duševního zdraví je 
vhodné znát odpovědi na základní otázky psychohygi-
eny.  Více informací a přihlášky: Středisko Eljon, 543 
51 Špindlerův Mlýn 33, tel.+fax: 499 523 852, 732 580 
154, po–pá 8–14 hod.; info@eljon.cz; www.eljon.cz.

Biskupství královéhradecké

Diecézní centrum pro seniory 

 12. 4. 2012  přednáška „Trestná činnost ohrožující 
seniory“, nprap. Jan Čížkovský z Policie ČR, Hra-
dec Králové, Nové Adalbertinum od 16 hodin

 25. 4. – 30. 4. 2012  duchovní obnovu pro seniory 
a animátory seniorů s P. Ing. Miloslavem Fialou, 
OPraem. – Marianum, Janské Lázně

 14. – 17. 5. 2012  duchoví obnova pro seniory 
a osamělé seniory s Mons. ThLic. Bohumilem Ko-
lářem – Marianum, Janské Lázně

 1. – 11. 6. 2012 duchovně-odpočinkový pobyt 
v Medžugorje a u Jadranu (s návštěvou Plitvických 
jezer a Černé Hory)

 21. – 28. 7. 2012  pobyt pro prarodiče s vnoučaty, 
I. turnus, Marianum, Janské Lázně

Informace a přihlášky: Biskupství královéhradecké, 
Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 35, 500 
01 Hradec Králové; tel.: 495 063 661, 737 215 328; 
e-mail: dcs@bihk.cz; www.dcshk.cz; www.animato-
ri.cz; www.simeon.cz; skype: seniori.diecezehk.cz.

Papežská misijní díla

Misijní štrúdlování

9. – 15. 4. Upečeme štrúdl a nabídněme ho ve svém 
okolí s prosbou o dar pro hladovějící či jinak trpící 
děti v misiích. Kde: V rodině, farnosti, škole, obci, 
společenství apod. Akci koordinují: Papežská mi-
sijní díla, která též zajistí, aby se pomoc dostala těm 
nejpotřebnějším v chudých oblastech světa. Dary 
zasílejte pod variabilním symbolem 41, číslo účtu: 
72540444/2700. Sdělte nám: Místo, datum a hodi-
nu konání akce, počet pečících lidí, napečených štrú-
dlů, účastníků akce a výtěžek akce. Recepty a fotky 
jsou vítány. Inspirace: Unikátní DVD proč akci pod-
pořit k dostání v kanceláři PMD.

Albeřice 

Dům Setkání 

Dům setkání Albeřice rekreační a školící zařízení 
křesťanského občanského sdružení YMCA Setkání 
nabízí: 

13. – 15. 4.  „Bude husto!“ 

Víkend pro otce se staršími (-náctiletými) dětmi pro-
vázen fi lmem „Řeka divokých koní“. Prostor pro více 
samostatnosti a iniciativy dětí pod bezpečným do-
hledem otců v drsné krkonošské přírodě. Příležitost 
také popovídat si o věcech, na které otcové s dětmi 
většinou doma nemají tu správnou atmosféru. Do-
poručený věk 12–16 let. 

4. – 7. 5.  Tvoří celá rodina 

Víkend pro rodiny vyplněný zejména řezbářstvím, 
pletením, drátkováním, fotografováním ale také 
výletem, hrami, modlitbou a odpočinkem… Jedi-
nečná příležitost pro rodiče a jejich děti strávit tvo-
řivý, ale zároveň odpočinkový víkend v křesťanském 
společenství, sloužící k prohloubení jejich vztahů. 
Účastnit se mohou jak pouze maminky, nebo otco-
vé s dětmi tak i celé rodiny, případně i staří rodiče 
s vnoučaty. V průběhu 3 dnů bude možnost si vybrat 
z nabízených tvořivých programů (dílen/ateliérů), 
které povedou profesionálové a zkušení odborníci 
(umělecký řezbář, restaurátor, košíkář). Podmínkou 
je účast alespoň jednoho rodiče s alespoň jedním 
svým dítětem. 

15. – 17. 6. Víkend pro otce s dospívajícími dcerami 

Dvojicím otec – dcera (věk 16–19) nabízíme možnost 
strávit společně dva dny a prožit snad i něco, nač v běhu 
normálních dní a známého prostředí není dostatečný 
prostor fyzický ani časový. Místo a čas pro to být spolu, 
moci si říci, co možná už dlouho chcete, možná objevit 
něco, o čem nevíte a třeba byste měli, a nebo spolu tře-
ba naprosto jednoduše a v klidu jen být.

30. 6. – 7. 7.  Hudební tábor rodin

Osvědčený typ programu pořádaný pro rodiny 
s dětmi, zaměřeny na společné muzicírování v do-
poledních hodinách na jakékoliv nástroje, které si 
účastnici tábora s sebou přivezou (kytara, fl étna, 
housle, violoncello, percussion, aj.). Odpoledne 
výlety, sport, odpočinek. Večer posezení u ohně, 
povídání, muzicírování, volno. Součástí je i du-
chovní program. Vedou zkušeni lektoři a hudební-
ci: J.Hudec – učitel hudby a hry na kytaru, vedoucí 
hudebních táborů u nás i v zahraničí a Renata Rol-
lerová – vedoucí křesťanské folkové skupiny Petach 
ve Špindlerově Mlýně. 

Bližší informace a přihlášky i na jiné akce najdete na 
www.setkani.org nebo u M. Vyleťala: ymca@setkani.
org, tel.: 731 625 615. Těšíme se na setkání s vámi!
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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Ahóóój, miláčkové – jeden z příběhů, 
které nám dávají křídla 
Sociální rehabilitace je poměrně suchý pojem. Jejím 
cílem je pomoci lidem zvládnout svůj život co nejsamo-
statněji ve svém vlastním prostředí. Zde končí suchopár-
nost pojmu a otevírá se prostor pro fantazii, kreativitu, 
spolupráci a člověčinu jako takovou. Jednou z aktivit 
našeho charitního střediska A+D sociální rehabilitace 
AHOJ v Kutné Hoře jsou i úklidové zakázky, které nám 
dávají obě kutnohorské farnosti v chrámech, v nichž se 
vybírá vstupné od turistů. Když odhlédneme od fi nanční 
stránky věci, můžeme se zabývat holým významem práce 
samotné. 

Ten pátek se nás ve svatobarborském chrámu sešlo po-
měrně dost. Kromě stálých zaměstnanců střediska i paní 
ve vysokém důchodovém věku, která díky této práci splá-
cí poslední zbytky životních dluhů. Dívka, která se snaží 
vrátit do normálního života po protidrogové léčbě, dlou-
hodobě nezaměstnaný muž tmavší pleti, který navštěvuje 
středisko pravidelně v naději, že získá zaměstnání. Mla-
dá žena s lehčí mentální retardací toužící po normálním 
životě, práci a kolektivu, šikovná na spoustu prací. 

Hlavního hrdinu tohoto příběhu jsme pro tentokrát chtě-
li ušetřit těžké práce. Měl za sebou velmi náročný týden. 
Minulý víkend se stal obětí trestného činu. V pondělí byl 
problém ho najít. Kolegyně nasadila všechny své síly. 
Nejenže ho našla, ale poskytla mu doprovod jak k lékaři, 
tak i na policii. Pepíno skoro nemluvil. Bledý jako stěna. 
Usoudili jsme, že si potřebuje odpočinout. 

Omyl, přijel na svém motokole, popadl koště a dal se do 
práce s ostatními. 

Po skončení úklidu se část naší party rozešla do svých do-
movů, část se vrátila k nám do střediska. 

Seděla jsem ve středisku u pracovního stolu a snažila se 
z hromady lejster na stole vytvořit pořádek, který mi do-
volí jít na víkend domů. Kolegyně dokončovaly výrobky 
na velikonoční prodeje, jedna uklízela středisko. V tom 
se rozletěly dveře a v nich Pepíno: „Ahój, miláčkové! Ko-
lik vás tu je? Jedna, dva... pět. Jé, já jsem přinesl jen čtyři 
koblihy!“

„Pepíno, to nevadí, já jsem tady v těch lejstrech, ještě bych 
to umazala,“ snažila jsem se mu pomoci a zabrala se 
zpátky do práce. Ani nevím, jak dlouho to trvalo, najed-
nou na mém stole přistál talířek s koblihou. „Já jsem vám 
ji přikoupil,“ Pepínovi zářily oči. 

Moje oči se leskly, Pepíno si u nás vydělá za měsíc asi dvě 
stovky. Ve středisku zavládla naprostá pohoda. 

Jak to vyjádřit slovy?

A byl pátek, skoro před polednem. A my jsme viděli, že 
je to dobré. 

Marie Macková, Oblastní charita Kutná Hora

www.kh.charita.cz

 Příprava pečiva na setkání účastníků rehabilitace na faře. Pepíno 
sype vdolky.
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 AKTUALITY

Biskup Jan Vokál navštívil Den otevřených 

dveří v Domě Matky Terezy

Hradec Králové: Oblastní charita Hradec Králové, stej-
ně jako mnohé další Charity v naší diecézi, letos slaví 
20. výročí svého vzniku. Při této příležitosti pořádá pro 
širokou veřejnost hned několik akcí. První z nich byl 
8. března Den otevřených dveří v Domě Matky Terezy – 
sociálním zařízení pro lidi bez domova v Hradci Králové, 
na který zavítal také otec biskup J. E. Mons. JUDr. Ing. 
Jan Vokál, JU.D.

Dům Matky Terezy se veřejnosti otevřel už v 10 hod. ráno. 
Návštěvníci si mohli celý objekt prohlédnout a zeptat se 
zdejších sociálních pracovníků, jak takové zařízení slou-
ží lidem bez domova a jaké služby jim poskytuje. O životě 
lidí bez domova vypovídaly také černobílé fotografi e Pet-
ra Macla, které byly rozmístěny po celé budově. 

Zdejší tělocvična se proměnila ve společenský sál, kde se 
odehrával hlavní program, který ve 14 hod. zahájili ve-
doucí zařízení Dana Pechová a ředitel Oblastní charity 
Hradec Králové Mgr. Petr Voženílek. Následovala be-
seda na téma Vzpomínání na staré časy v azyláku se za-
městnanci Pavlem Vostrovským a Michalem Hledíkem, 
kterou doprovodil hudební program. Na kytaru hrál Jo-
sef Haluška, Michal Hledík zazářil s kytarou v one man 
show – Bob & Fledr revival, Piotr Nabožný sklidil potlesk 
za přednes písní Karla Kryla a Petr Šilhánek s kytaristou 
zavzpomínali na staré rockové hity. Kulturní program 
završilo představení pražského bezdomoveckého diva-
dla Divadno, které mělo velký ohlas u diváků.

Po třetí hodině odpoledne navštívil Dům Matky Terezy 
otec biskup J. E. Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D. v do-
provodu ing. Anety Maclové, bývalé ředitelky Oblastní 
charity Hradec Králové a současné náměstkyně primátora 
pro školství, sociální věci a zdravotnictví Magistrátu města 
Hradec Králové. Prohlédl si zařízení, pobyl mezi ostatními 
v tělocvičně, vyposlechl několik písní a těsně před svým 
odchodem požehnal přítomným. Jeho slova byla velice sil-
ná a bylo velikým zážitkem a štěstím pro všechny, že mohli 
být přítomni takové významné události.

V kapli Domu Matky Terezy bylo po celý den připraveno 
pohoštění pro návštěvníky. Dobrovolníci vypomáhali při 
obsluze, zajišťovali i stánek sociálního šatníku a prodá-
vali výrobky od lidí bez domova. O krásné svíčky, obráz-
ky z drátků, háčkované tašky, pouzdra na mobily, voňavá 
mýdla byl veliký zájem. 

Děkujeme všem, kteří přišli do našeho zařízení pro lidi 
bez domova. Děkujeme všem za podporu našich služeb 
a za zájem o problematiku bezdomovců. 

Petra Zíková, www.charitahk.cz (redakčně upraveno)

Jak pomáhají nadační a projektové peníze 

ve Střelce

Dvůr Králové n. Lab.: Díky fi nančnímu daru z Nadace 

České spořitelny mohla Farní charita Dvůr Králové n. L. 
ve svém středisku Nízkoprahové zařízení pro děti a mlá-
dež Střelka zcela obnovit své vnitřní vybavení a zřídit hu-
dební studio pro nadané klienty Střelky. V druhé polovině 
roku 2011 došlo k postupné výměně již zcela opotřebova-
ného nábytku a sportovního vybavení, k nákupu hudeb-
ních nástrojů a techniky a k nákupu počítačů. Sportovně 
založené děti například s radostí přivítaly fl orbalové ho-
kejky, které jsou v akci každou středu, kdy se klub chodí 
vyběhat do tělocvičny. Na jaře se objeví na zahradě velká 
trampolína – překvapení zvláště pro nejmenší děti. Díky 
daru od Nadace ČS se zkvalitnila úroveň poskytování tak 
důležité preventivní služby pro děti a mládež ohroženou 
sociálním vyloučením. Za poskytnutý dar Farní charita 
Dvůr Králové n. L. moc děkuje.

Projekt s Nadací Pomozte dětem. Loni Střelku navští-
vilo 174 dětí a mladých lidí z města a okolí, z nichž 134 
dochází do klubu pravidelně. Průměrná denní návštěv-
nost klubu se zvýšila ze 17 na 20 dětí a mladých lidí. Farní 
charita ve Dvoře Králové se také zapojila do projektu Na-
dace Pomozte dětem. Pracovníci Nízkoprahového klubu 
Střelka vytipovali sociálně vyloučené děti cizinců žijící 
v našem městě a zapojili je do projektu „Rovné šance“. 
Těmto dětem zprostředkovali pomoc v podobě příspěvku 
na mateřskou školu a nákup cyklistických kol. Pořádali 
pro ně celoročně akce a snažili se o jejich začlenění do 
skupiny vrstevníků. 

Preventivní programy. Série preventivních programů 
ve Střelce pokračuje. Akční kluboví pracovníci hledají 
stále nová a aktuálnější témata i zajímavé formy práce šité 
na míru právě návštěvníkům zařízení. Během loňského 
roku proběhly ucelené programy na téma: Prevence ha-
zardu, Zodpovědná péče o domácího mazlíčka, Obchod 
s lidmi, Lidská práva, Prevence dluhové problematiky 

 Biskup Jan Vokál na návštěvě v Domě Matky Terezy.
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a Time management. Nedávno například skončil pre-
ventivní program s názvem „Nakažlivý prográmek“. 2x 
týdně bylo možné v klubu potkat podivně oblečené po-
stavy dvou lékařů – epidemiologů. Ti zvali zájemce na 
přednášku o nejrůznějších nebezpečných a nakažlivých 
nemocech. Oba lékaři připomínali vedoucího klubu 
a jednu pravidelnou návštěvnici zařízení, jejich detail-
ní vědomosti a zkušenosti však vypovídaly spíše o tom, 
že Střelka měla co do činění s pravými profesionály ve 
svém oboru. Všichni účastníci si mohli během přednášky 
vyzkoušet sterilní rukavice, roušky a návleky, zkoumali 
mikroby pod mikroskopem, pomocí dataprojektoru se 
seznámili s původci nemocí, kteří, zvětšeni do gigantic-
kých rozměrů, vypadali hrůzostrašně. „Lékaři“ ovšem 
zachovali chladnou hlavu a poučili své posluchače o tom, 
jak jednotlivým nákazám předcházet a jak se proti nim 
bránit. Po absolvování cyklu interaktivních přednášek už 
děti a mládež z klubu snadno odhalí nebezpečí salmone-
lózy, žloutenky a dalších nepříjemných nemocí. 

Děkujeme za podporu všem, kteří Střelce pomáhají a vidí 
smysl v jejím působení.

sestra Dagmar Litošová, www.fchdk.cz

Projekt je fi nancován z ESF a státního rozpočtu ČR 
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost.

 Letos se Střelka chystá na hudební a taneční festivaly. Díky nové 
hudební technice dostávají šikovní mladí lidé šanci prezentovat na 
veřejnosti své dovednosti, které by jinak zůstaly ukryty a neodha-
leny.

Charita reprezentovala na přehlídce

Polička: Už osm let Tylův dům v Poličce pořádá přehlíd-
ku dramatických, hudebních a tanečních vystoupení 
osob s mentálním postižením. Nazvali ji „Život je jen 
náhoda“ a poslední 3 roky se k ní připojila i dvě středis-
ka Oblastní charity Polička, pracovníci a klienti AC dílen 
a Denního stacionáře. Vedle velkých pobytových zaříze-
ní jsou jedinými představiteli stacionárního typu, kteří se 
přehlídky účastní. A sekundují jim zcela vyrovnaně, byť 

 KALENDÁŘ NA DUBEN

SPIRITUÁL KVINTET 
benefi ční koncert pro Hospic 

Anežky České a Mobilní hospic

čtvrtek 12. 4. v 19 hod.

Divadlo J. K. Tyla, Červený Kostelec

PRODANÁ NEVĚSTA 
pro Hospic Anežky České

Slavnostní benefi ční operní představení v podání 
Pěveckého sboru Konzervatoře Pardubice 

a Symfonického orchestru Konzervatoře Pardubice

neděle 29. 4. v 19 hod.

Divadlo J. K. Tyla, Červený Kostelec

Vstupenky na obě benefi ční akce v předprodeji v In-
focentru Červený Kostelec, v prodejně levného tex-
tilu v ul. 17. listopadu a v Infocentru Náchod. Po-
řádá: Oblastní charita Červený Kostelec, informace 
na tel.: 491 610 330. 

Na Vaši návštěvu se těší a na obě benefi ce Vás srdečně 
zvou pracovníci Oblastní charity Červený Kostelec!

mají výrazně menší počet klientů, ze kterých mohou pří-
padné talenty vybírat.

Letos klienti AC dílen a Denního stacionáře pro osoby 
s mentálním postižením přispěli dvěma tanečně drama-
tickými vystoupeními. První vystoupení s námořnickou 
tématikou zdramatizovalo píseň Vzhůru na palubu z fi lmu 
Dva roky prázdnin a rozvinulo ji do střetu dvou civilizací: 
námořníků s domorodci, které vyústilo v happyend, tj. 
v porozumění a spřátelení dvou kultur. V druhém vstupu 
oživili tancem píseň V moři je místa dost, kterou přinášeli 
poselství, že jak moc místa je v moři pro ryby, tak hodně 
místa je na světě pro lidi, a to zdravé i handicapované. 

Program celé přehlídky má velmi dobrou úroveň a je hoj-
ně navštěvován, takže letos v Poličce ve velkém sále Tylo-
va domu proběhla dvě zcela vyprodaná představení a jed-
no další bylo dokonce poprvé zrealizováno mimo Poličku 
ve svitavské Fabrice. Plné sály dětí, studentů a dalších di-
váků tleskaly do rytmu a oceňovaly výkony účinkujících. 
Z jejich reakcí bylo zřejmé, že mladí lidé netrpí předsud-
ky, dokáží přijmout omezení postižených lidí jako fakt 
a oceňují, co všechno dokáží zvládnout. V tomto směru 
se naše společnost za 20 let skutečně posunula dopředu 
o pořádný kus.

Štěpánka Dvořáková, www.policka.charita.cz
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Dobrovolnice Daniela: 
šikovné ruce, zlaté srdce
Daniela Mohylová podepisovala dobrovolnickou smlou-
vu již v r. 2005 s tím, že bude doučovat děti v Klubu Mari-
ánek v Domově pro matky s dětmi. Docházela pravidelně 
3 roky. K dětem byla vždy velmi milá, přátelská, přiroze-
nou autoritou dokázala děti naučit i potěšit. Zapojovala 
se i do mimořádných akcí Klubu jako Dny dětí a další. 
Doučování dětí ukončila nástupem na Právnickou fa-
kultu v Olomouci. Zájem o dobrovolnické aktivity však 
neustal, jen zacílil do světa dospělých. 

„V roce 2007 jsem začala spolupracovat s Poradnou pro 
lidi v tísni, kde se řeší lidské a společenské problémy a ži-
votní krizové situace, do kterých se lidé kdy dostali. Začala 
jsem s odbornou právnickou pomocí odborným poradcům 
v Poradně pro lidi v tísni, kteří mnohdy potřebovali kon-
zultovat správnost řešení problému svých klientů. Velice 
mě tato problematika zajímá a cítím, že jsem na správném 
místě, kde mohu být užitečná a prospěšná.“

Daniela se zapojuje do práce i v jiných střediscích hradecké 
Oblastní charity. Pomáhá s přípravou pomůcek pro han-
dicapované děti ve Středisku rané péče Sluníčko, při be-
sídkách a setkáních, účastní se úklidů ve starém azylovém 
domě, vypomáhá v šatníku, účastní se setkání týmu hospi-
cové péče. Je velmi pracovitá, kreativní a šikovná a navíc 
vždy velmi vstřícná a ochotná. Loni velice přispěla ke zdár-
nému průběhu benefi ční akce na získání fi nancí na nákup 
rehabilitační houpačky pro postižené děti, kterým pomáhá 
Sluníčko. Účastnila se společného vyrábění předmětů ur-
čených do prodeje, kam věnovala také své výrobky, které 
vyrobila doma ve svém volnu. Její originální podtácky, 
omalované skleničky, úžasné náušnice, skleněné obrázky, 
papírová přáníčka, krásné krabičky, zarámované obrázky, 
sady prostírání, ručně tkané koberečky byly velmi žádané. 

Daniela je velmi skromná. V její ochotě pomáhat a být ná-
pomocna lze spatřovat ten nejčistší lidský úmysl a za to jí 
velice děkujeme. Za ta léta patří k Charitě, prošla většinou 

Když muž miluje ženu…
Někdo zvoní u našich dveří… Jdu otevřít a jsem zaskočena 
slovy: „Potřebuji polohovací postel, podložní mísu, zdravot-
ní sestry a pečovatelky. Manželka se ani neposadí, jen leží, 
ale nemůžu se dívat, jak trpí. Budete tak hodné a pomůžete 
mi?“ Neváhám ani na okamžik a souhlasím. Při mojí první 
návštěvě mě paní potěšila slovy: „Konečně jsem doma a zů-
staly mi obě nohy. Hrozili mi amputací. To jsem prožívala 
peklo. A věřím, že nyní to bude už jen lepší.“

Dnes s odstupem téměř jednoho roku si velice vážím od-
hodlání manžela naší klientky a slova, že zůstanou spolu 
v dobrém i zlém, byla naplněna. Velkou odměnou pro ně 
oba je, že zdravotní stav paní se natolik zlepšil, že začala 
znovu chodit. Za tím vším je obrovské sebezapření man-
žela a nezlomná vůle jeho ženy. Jsem šťastná, že jsem jim 
mohla být po celou dobu nablízku.

Markéta Vašková, 
staniční sestra z Charitní ošetřovatelské služby

Oblastní charita Pardubice, www.pardubice.charita.cz

Upozornění z Domova sv. Josefa

Vážení čtenáři, z důvodu ukončení veřejné sbírky, 
která pro Domov sv. Josefa končí datem 8. 4. 2012, 
bude tato sbírka pozastavena. O existenci sbírky nové 
vás budeme včas informovat. Toto omezení se týká 
zejména dárcovských SMS zpráv.  Více na www.do-

movsvatehojosefa.cz. Děkujeme za pochopení. 

jejích středisek, kde pomohla či pomáhá, je zvaná i na se-
tkání našich pracovníků, je loajální a dobré jméno Charity 
vždy skvěle reprezentuje. Má srdce na správném místě a je 
velkým štěstím, že ji v seznamu dobrovolníků máme.

Petra Zíková, www.charitahk.cz

 VZDĚLÁVÁNÍ

Oblastní charita Hradec Králové pořádá od 4. 2. do 
19. 5. kvalifi kační kurz Pracovník v sociálních 

službách, který je akreditovaný MPSV ČR, rozšíře-
ný o Specifi ka služby sociální rehabilitace z pohledu 
standardů kvality sociálních služeb. Kurz je určen 
zájemcům o doplnění odborné způsobilosti pro vý-
kon činností v sociálních službách na pozici pracov-
ník v sociálních službách a probíhá v rámci projektu 
mezinárodní spolupráce Výměnou zkušeností se 

zahraničními partnery k inovaci a zkvalitnění 

sociálních služeb směřujících na trh práce, který 
realizuje hradecká Oblastní charita. Tento projekt 

je podpořen z globálního grantu CZ.1.04/5.1.01 

Mezinárodní spolupráce v rámci OP LZZ.

Petra Zíková, www.charitahk.cz
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 Se svými řádovými spolubratry P. Romualdem Robem a P. Bene-
diktem Mohelníkem

Kardinálská kreace Mons. Dominika Duky objektivem Anny Maclové

FOTOGALERIE

 Mše svatá v bazilice sv. Petra

 Koncelebranty byli kromě kardinála Vlka také biskupové Jan Vo-
kál, Václav Malý a Josef Kajnek

 Mše svatá v kostele sv. Řehoře VII. na Via del Cottolengo

 Čeští poutníci na svatopetrském náměstí

 Požehnání přítomným



Svatovojtěšská pouť    Libice nad Cidlinou    28. dubna 2012


